дело № 1-16/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Мурманск 16 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе:

председательствующего судьи Шиловской Е.И., 

при секретаре судебного заседания Чуркиной В.А., помощниках судьи Казаковой Т.А., Секретаревой Л.Н.

с участием государственных обвинителей Донецкой Е.А., Сашина А.Е., Кавинской О.Л., Надточей А.С.,

защитника подсудимого ФИО28 – адвоката Бойковой О.И.,

защитника подсудимого ФИО33 – адвоката Мелещенко А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО28, 

<

данные изъяты>, судимого:

26.02.2009 мировым судьей судебного участка №2 Ленинского административного округа г.Мурманска, в редакции постановления Ловозерского районного суда Мурманской области от 07.06.2012, по ч.1 ст. 159 УК РФ (3 преступления), в редакции ФЗ-26 от 07.03.2011, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы;

16.03.2009 мировым судьей судебного участка №4 Первомайского судебного района г.Мурманска, в редакции постановления Ловозерского районного суда Мурманской области от 07.06.2012, по ч.1 ст. 159 УК РФ (6 преступлений), в редакции ФЗ-26 от 07.03.2011, на основании ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 26.02.2009) к 3 годам 5 месяцам лишения свободы;

30.04.2009 Октябрьским районным судом г.Мурманска, в редакции постановления Ловозерского районного суда Мурманской области от 07.06.2012, по пп.«а,г» ч.2 ст.161 (три преступления), п.«г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.162 (два преступления) УК РФ (в редакции ФЗ-26 от 07.03.2011, на основании ч.ч.3,5 ст.69 УК РФ (с учетом приговора от 16.03.2009) к 09 годам 05 месяцам лишения свободы, 13.04.2018 освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

ФИО33, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО28 и ФИО33 в составе организованной группы совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, ФИО33 в составе организованной группы совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконный сбыт наркотических средств в значительном с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, ФИО34 в составе организованной группы совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо (далее – организатор) не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, решило создать и возглавить организованную группу, осуществляющую свою преступную деятельность путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области.

Согласно преступному замыслу организатора, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен был осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя: его, как лидера, а также подчиняющихся ему участников с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства и психотропные вещества организатор планировал незаконно приобретать оптом, в крупном и особо крупном размерах и незаконно сбывать их в составе создаваемой им организованной группы через ее участников по более высокой цене мелкими партиями в розницу наркозависимым лицам.

Приискав канал поступления наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: вещества, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>); наркотического средства – 

<

данные изъяты>); наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>); вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, организатор разработал схему совершения преступлений и план преступной деятельности создаваемой организованной группы.

В соответствии с разработанной организатором схемой, информацию, получаемую от неустановленного следствием лица, о точном местонахождении наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах, организатор посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» намеревался сообщать участникам организованной группы, проживающим на территории города Мурманска, для последующего их получения последними с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приобретателям надлежало осуществлять, исключая непосредственный контакт между участниками организованной группы и покупателями, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств и (или) психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники («Закладки»), и последующего сообщения информации о местах нахождения указанных тайников («Закладок») потенциальным покупателям посредством сети «Интернет».

Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств и (или) психотропных веществ, а также между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ – участниками организованной группы, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями – мессенджере «Telegram», установленном на любых электронных устройствах, подключенных к сети «Интернет» (персональные компьютеры, ноутбуки, планшетные компьютеры, мобильные телефоны). Оплата приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ должна была осуществляться покупателями путем перевода денежных средств на сообщенные им счета учетных записей «Visa QIWI Wallet», используемых участниками организованной группы. Так, при получении заказа на приобретение наркотических средств и (или) психотропных веществ, в мессенджере «Telegram» предполагалось сообщать покупателю номер учетной записи «Visa QIWI Wallet», на счет которой следовало перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого покупателем наркотического средства и (или) психотропного вещества. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ, также в мессенджере «Telegram», предполагалось сообщать покупателю адрес и описание, ранее оборудованного места скрытого хранения – тайника («Закладки»), в котором находились предназначенные для незаконного сбыта покупателю наркотические средства и (или) психотропные вещества в необходимом количестве.

Согласно разработанному организатором преступному плану, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен был осуществляться участниками организованной группы на территории Мурманской области посредством интернет-магазина, расположенного на площадке мессенджера «Telegram». 

Вместе с тем, для реализации созданного плана, организатором была разработана структура организованной группы, участники которой, согласно отведенным им преступным ролям, должны были замещать должности в указанном интернет-магазине, а именно: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

Кроме того, опасаясь изобличения преступной деятельности организованной группы и себя, как лидера, организатором были разработаны меры конспирации, согласно которым исключались знакомство участников преступной группы между собой, а также личные контакты между участниками преступной группы и покупателями, что в случае задержания одного из участников организованной группы позволило бы свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы и изобличения всех ее участников сотрудниками правоохранительных органов. Для достижения поставленной цели, согласно разработанных организатором плану преступной деятельности и схеме совершения преступления все общение между участниками организованной группы и покупателями должно было осуществляться исключительно с анонимных учетных записей в мессенджерах «Telegram», «Threema», при этом участниками организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности должны были использоваться сим-карты, банковские карты и учетные записи «Visa Qiwi Wallet», зарегистрированные на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, которые подлежали систематической смене. Соединение с сетью «Интернет» следовало осуществлять при помощи сервисов виртуальной частной сети – «VPN», позволяющих создавать зашифрованное защищенное сетевое соединение поверх сети «Интернет» с целью сохранения анонимности данных пользователя, включая используемое устройство и его идентификационные номера, операционную систему устройства и присвоенный IP-адрес. При непосредственных сбытах наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы как в общении между собой, так и с приобретателями планировалось использовать завуалированные фразы и выражения, а также исключить оборудование тайников («Закладок») с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами в одних и тех же местах.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, организатор, используя в мессенджере «Telegram» учетные записи 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», а также используя в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», создал на площадке мессенджера «Telegram» интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ – «

<

данные изъяты>», расположенный в сети «Интернет» при переходе по ссылке: 

<

данные изъяты>.

При этом, организатор отвел себе роль «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», возложив на себя следующие функции:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематическая организация сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- определение механизма взаимодействия между участниками организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- приобретение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ и организация их передачи нижестоящим участникам преступной группы, путем помещения приобретаемых партий наркотических средств и психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники на территории города Мурманска;

- установление цен на сбываемые наркотические средства и психотропные вещества;

- поиск и одобрение кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы, участников;

- выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы; 

- инструктирование новых участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

- контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведенных им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств и психотропных веществ, а также регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной преступной деятельности: увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в должности, наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы;

- получение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ;

- распределение денежных средств, полученных от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, между участниками организованной группы в качестве заработной платы, в зависимости от выполняемых ими функций, количества реализованных ими наркотических средств и психотропных веществ, посредством перечисления их на счета банковских карт и учетных записей «Visa QIWI Wallet», находящихся в пользовании участников организованной группы;

- дача прямых указаний участникам организованной группы; 

- временное исполнение обязанностей участников организованной группы в случае возникшей необходимости; 

- координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участникам организованной группы о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ, а также дача указаний на их изъятие, фасовку и дальнейшее размещение в тайники более мелкими (розничными) партиями, в том числе предназначающимися для последующего незаконного сбыта приобретателям;

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Закладчиков», «Склада – оптового закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ и последующее распределение полученной информации между «Операторами» указанного интернет-магазина.

Вместе с тем, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, организатор стал подыскивать лиц, стремящихся к незаконному обогащению от названной преступной деятельности для их объединения в организованную группу и дальнейшего распределения ролей между ними в структуре созданного им интернет-магазина с целью дальнейшего систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Так в ходе проведения указанного подбора, организатор не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, посредством переписки в мессенджере «Telegram», привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты> ранее незнакомую ему установленное следствием лицо № 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (далее установленное лицо № 1), использующую в мессенджере «Telegram» учетные записи 

<

данные изъяты>» c никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №, 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» c никнеймом «

<

данные изъяты>» (переданную впоследствии установленному лицу № 1 организатором) и 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», а также использующую в мессенджере «Threema» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>» (полное наименование не приводится в связи с содержанием ненормативной лексики), привязанную к абонентскому номеру №, которая из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ вступила в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на установленное лицо № 1, как на участника организованной группы («Оператора»), организатором были возложены следующие функции:

- приискание потенциальных покупателей из числа наркозависимых лиц, путем размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием наименований и стоимости наркотических средств и психотропных веществ, сбываемых участниками организованной группы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»; 

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Закладчиков» и «Склада – оптового закладчика» интернет-магазина «PAV24/7» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, в том числе предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям; 

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от покупателей заказов на приобретение наркотических средств и (или) психотропных веществ, сбываемых в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»; 

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям счетов электронных платёжных систем для оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ; 

- контроль поступления денежных средств от покупателей в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ; 

- дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью «Закладчиков» и «Склада – оптового закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- по указанию организатора распределение денежных средств, полученных от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, между участниками организованной группы в качестве заработной платы, в зависимости от выполняемых ими функций, количества реализованных ими наркотических средств и психотропных веществ, посредством перечисления их на счета банковских карт и учетных записей «Visa QIWI Wallet», находящихся в пользовании участников организованной группы;

- по указанию организатора приискание иных мест приобретения наркотических средств и психотропных веществ, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации;

- вовлечение в состав организованной группы новых участников для последующего осуществления совместной преступной деятельности посредством незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Вступив в организованную группу, установленное лицо № 1, согласно достигнутой с организатором договоренности, должна была получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 200 рублей за организацию сбыта розничной партии наркотического средства и (или) психотропного вещества, при этом в случае осуществления сбыта оптовой партии наркотического средства и (или) психотропного вещества размером превышающим 50 грамм и 100 грамм денежное вознаграждение составляло 1 500 рублей и 3 500 рублей соответственно. Для получения указанного вознаграждения установленное лицо № 1 использовала банковские карты ПАО Сбербанк №№ №, № (выпущенные к банковскому счету № №), № (выпущенные к банковскому счету № №), оформленные на ее имя, и счет учетной записи «Visa QIWI Wallet» № №, оформленный на неустановленное лицо. 

Вместе с тем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ организатор для выполнения роли «Оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» также привлек неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетные записи 

<

данные изъяты> c никнеймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», а также использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», на которое возложил следующие функции:

- приискание потенциальных покупателей из числа наркозависимых лиц, путем размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием наименований и стоимости наркотических средств и психотропных веществ, сбываемых участниками организованной группы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»; 

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Закладчиков» и «Склада – оптового закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, в том числе предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям; 

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от покупателей заказов на приобретение наркотических средств и (или) психотропных веществ, сбываемых в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»; 

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям счетов электронных платёжных систем для оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ; 

- контроль поступления денежных средств от покупателей в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ; 

- дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью «Закладчиков» и «Склада – оптового закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года установленное лицо № 1, согласно ранее отведенной ей организатором преступной роли по вовлечению новых участников в состав организованной группы, преследуя цель увеличения количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ с ее участием, и как следствие увеличение получаемой прибыли от данного вида преступной деятельности, для выполнения функций «Склада – оптового закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», сообщила организатору посредством мессенджера «Telegram» информацию о кандидате на роль «Склада – оптового закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», знакомом ей ФИО33, 

<

данные изъяты>.

Впоследствии организатор не позднее ДД.ММ.ГГГГ года посредством дальнейшей переписки в мессенджере «

<

данные изъяты> с ранее незнакомым ему ФИО33 привлек последнего к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Склада – оптового закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

ФИО33, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, вступив в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, использовал в своей преступной деятельности в мессенджере «Threema» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>».

Так, на ФИО33, как на участника организованной группы («Склада – оптового закладчика») организатором были возложены следующие функции:

- получать по указанию «Руководителя», а также «Операторов» крупные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, после чего незаконно хранить, обеспечивая их сохранность до получения дальнейших указаний от вышестоящих участников организованной группы: «Операторов», «Руководителя»;

- следуя указаниям, получаемым в мессенджере «

<

данные изъяты>» от «Руководителя» или «Операторов», осуществляющих преступную деятельность посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО33 должен был забирать из тайников, оборудованных на территории города Мурманска крупные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, а затем в соответствии с полученными указаниями фасовать и размещать крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ более мелкими партиями в тайники, предназначающимися для дальнейшей передачи «Закладчикам» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- оборудовать тайники на территории города Мурманска с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта оптовым приобретателям, и посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» передавать адреса и описания местонахождения указанных тайников («Закладок») «Операторам» или «Руководителю» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- предоставление «Руководителю» и «Операторам» точной информации о количестве имеющихся для реализации наркотических средств и психотропных веществ;

- исполнение прямых указаний вышестоящих участников преступной группы: «Операторов», «Руководителя»; 

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Вступив в организованную группу, ФИО33, согласно достигнутой с организатором договоренности, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы фиксированное денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей в неделю, независимо от выполняемой им работы, направленной на оборудование тайников («Закладок») с наркотическим средством и (или) психотропным веществом. Для получения указанного вознаграждения ФИО33 использовал счет учетной записи «

<

данные изъяты>» № №, оформленный на имя лица, не осведомленного о преступной деятельности ФИО33

Кроме того, организатор, преследуя цель обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, а следовательно увеличения прибыли от преступной деятельности созданной и возглавляемой группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и дальнейшей переписки в мессенджере «Telegram», привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ранее незнакомого ему ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» c никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №, и учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ вступил в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на ФИО28, как на участника организованной группы («Закладчика») организатором были возложены следующие функции:

- следуя указаниям, получаемым в мессенджере «Telegram» от вышестоящих участников организованной группы, осуществляющих преступную деятельность посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО28 должен был забирать из тайников, оборудованных на территории города Мурманска крупные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, а затем в соответствии с полученными указаниями фасовать и размещать вышеуказанные крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, в тайники («Закладки») на территории города Мурманска и посредством мессенджера «Telegram» передавать адреса и описания местонахождения указанных тайников («Закладок») «Операторам» или «Руководителю» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- исполнение прямых указаний вышестоящих участников преступной группы: «Операторов», «Руководителя»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Вступив в организованную группу, ФИО28, согласно достигнутой с организатором договоренности, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 250 рублей с последующим увеличением до 300 рублей за один оборудованный тайник («Закладку») с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения ФИО28 использовал банковскую карту ПАО Сбербанк № № (выпущенную к банковскому счету №№) и счет учетной записи «Visa QIWI Wallet» № №, оформленные на имя лица, не осведомленного о преступной деятельности ФИО28

Помимо этого, в указанный период времени организатором в состав организованной группы в качестве «Операторов» и «Закладчиков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» были привлечены иные неустановленные следствием лица.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года организатор, распределив преступные роли между вовлеченными участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, разработав план и схему функционирования преступной группы, действуя согласно отведенной себе роли, совместно с вышеуказанными лицами, действовавшим согласно отведенным им преступным ролям, стали совершать тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Мурманской области в составе организованной группы, достигая поставленные перед организованной группой преступные цели.

Впоследствии, установленное лицо № 1, согласно ранее отведенной ей организатором преступной роли по вовлечению новых участников в состав организованной группы, преследуя цель увеличения количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ с ее участием, и как следствие увеличение получаемой прибыли от данного вида преступной деятельности, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года посредством размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и дальнейшей переписки в мессенджере «Telegram» предложила ранее незнакомому ей установленному следствием лицу № 2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (далее установленное лицо № 2), использующему в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» c никнеймом «я….у» (полное наименование не приводится в связи с содержанием ненормативной лексики), привязанную к абонентскому номеру №, вступить в организованную группу, осуществляющую преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на что установленное лицо № 2 ответил согласием. После чего, установленное лицо № 1 сообщила установленному лицу № 2 учетную запись в мессенджере «Telegram», используемую организатором указанной преступной группы. 

Далее, организатор, преследуя цель обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, а следовательно увеличения прибыли от преступной деятельности созданной и возглавляемой группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в мессенджере «Telegram» привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ранее незнакомого ему установленное лицо № 2, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ вступил в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на установленное лицо № 2, как на участника организованной группы («Закладчика»), организатором были возложены следующие функции:

- следуя указаниям, получаемым в мессенджере «Telegram» от вышестоящих участников организованной группы, осуществляющих преступную деятельность посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», установленное лицо № 2 должен был забирать из тайников, оборудованных на территории города Мурманска крупные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, а затем в соответствии с полученными указаниями фасовать и размещать вышеуказанные крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, в тайники («Закладки») на территории города Мурманска и посредством мессенджера «Telegram» передавать адреса и описания местонахождения указанных тайников («Закладок») «Операторам» или «Руководителю» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- исполнение прямых указаний вышестоящих участников преступной группы: «Операторов», «Руководителя»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Вступив в организованную группу, установленное лицо № 2, согласно достигнутой с организатором договоренности, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 250 рублей с последующим увеличением до 300 рублей за один оборудованный тайник («Закладку») с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения установленное лицо № 2 использовал счет учетной записи «Visa QIWI Wallet» № №, оформленный на имя лица, не осведомленного о преступной деятельности установленного лица № 2, а также банковскую карту ПАО Сбербанк № № (выпущенную к банковскому счету № №), оформленную на его имя.

Кроме того, преследуя цель обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, а следовательно увеличения прибыли от преступной деятельности созданной и возглавляемой группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года организатор, используя в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», а также используя в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с никнеймом «gambit», создал на площадке мессенджера «Telegram» интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ – «

<

данные изъяты>», расположенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при переходе по ссылке: 

<

данные изъяты>

При этом, организатор отвел себе роль «Руководителя» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», возложив на себя функции аналогичные функциям «Руководителя» интернет-магазина «PAV24/7».

Вместе с тем, преследуя цель обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, а следовательно увеличения прибыли от преступной деятельности созданной и возглавляемой группы, организатор не позднее ДД.ММ.ГГГГ года принял решение о том, что роль оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» будет выполнять установленное лицо № 1, которая с этой целью использовала в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №, а также использующую в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>» (полное наименование не приводится в связи с содержанием ненормативной лексики), привязанную к абонентскому номеру №, при этом на установленное лицо № 1 были возложены функции аналогичные тем, что она выполняла в роли «Оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», от которой впоследствии та была освобождена.

Помимо этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года организатор определил, что для выполнения роли «Склада – оптового закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» будет привлечен ФИО33, использовавший в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», который выполняя те же функции, возложенные на него организатором ранее, продолжит действовать в качестве «Склада – оптового закладчика» как в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», так и в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года организатор привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», возложив на него функции аналогичные тем, которые он выполнял являясь «Оператором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использовавшего учетные записи 

<

данные изъяты>» c никнеймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», а также использовавшего в мессенджере «

<

данные изъяты> учетную запись с никнеймом «simbs», при этом указанное неустановленное лицо стало осуществлять функции оператора как интернет-магазина «

<

данные изъяты>», так и интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Помимо этого, организатором в состав организованной группы в качестве «Закладчиков» и «Склада – оптового закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» были привлечены иные неустановленные следствием лица.

Таким образом, организованная группа под руководством лидера – неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «Telegram» учетные записи 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», а также использующего в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с никнеймом «gambit», в состав которой входили: установленное лицо № 1, неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетные записи 

<

данные изъяты>» c никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», а также использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», ФИО33, ФИО28 и установленное лицо № 2, а также иные неустановленные следствием лица, действовавшие согласно отведенным им ролям, каждый в свое время в период с момента создания организованной группы, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года посредствам созданных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» интернет-магазина – «

<

данные изъяты>» и интернет-магазина – «

<

данные изъяты>» совершала тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, достигая поставленные организатором преступные цели.

Созданная и возглавляемая организатором преступная группа характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, высокой степенью организованности. 

В созданную и возглавляемую организатором преступную группу все участники входили на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной преступной деятельности в ее составе. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в согласованности их действий, в наличии иерархической вертикали подчинения, состоящей из лидера – организатора и подчиняющихся ему участников группы, четком распределении ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, жесткой внутренней дисциплиной внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителю организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям лидера организованной группы – организатора, передаваемым при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом, планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов как между собой, так и с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Целью указанной организованной преступной группы являлось извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Мурманской области.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялась между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Преступная цель по систематическому извлечению материальной выгоды нашла свое отражение в совершении ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно преступлений, предусмотренных: п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и как следствие получение денежных средств от данного вида преступной деятельности.

Преступная цель по вовлечению в организованную группу новых участников, путем обещания указанным лицам быстрой наживы с целью скорейшего собственного обогащения нашла свое выражение в вовлечении в деятельность организованной группы установленных лиц №1 и №2, ФИО33, ФИО28.

Преступная цель по обеспечению личной безопасности участников организованной группы, нашла свое выражение в соблюдении всеми ее участниками вышеуказанных мер конспирации разработанных лидером преступной группы – организатором.

Установленные лица №1, №2, ФИО33, ФИО28 осуществляли преступную деятельность в составе указанной организованной группы до момента задержания каждого из указанных лиц сотрудниками полиции в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года.

Преступления неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» c никнеймом «

<

данные изъяты> а также использующим в мессенджере «Threema» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – «

<

данные изъяты>»), установленным лицом № 1, использующей в мессенджере «Telegram» учетную запись «@

<

данные изъяты>» c никнеймом «

<

данные изъяты>», учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», а также использующей в мессенджере «Threema» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>» (полное наименование не приводится в связи с содержанием ненормативной лексики), неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись «@

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», а также использующим в мессенджере «Threema» учетную запись с никнеймом «simbs» (далее по тексту – «

<

данные изъяты>»), ФИО33, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись c никнеймом «

<

данные изъяты>» и ФИО28, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись «@

<

данные изъяты>» c никнеймом «

<

данные изъяты>» и учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», в составе организованной группы, совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ года «

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства N

<

данные изъяты> массой не менее 4,8208 грамма, то есть в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой не менее 19,5251 грамма, то есть в крупном размере, которые неустановленное следствием лицо поместило в место скрытого хранения – тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории Мурманской области. При этом, в указанный период времени «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО33 о месте скрытого хранения указанных наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере и дало последнему указание на их изъятие из тайника и дальнейшее незаконное хранение полученных наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Затем, ФИО33 не позднее 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, исполняя указания лидера организованной группы – «

<

данные изъяты>», изъял из места скрытого хранения – тайника, оборудованного в неустановленном месте на территории Мурманской области, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 4,8208 грамма, то есть в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 19,5251 грамма, то есть в крупном размере, которые ФИО33 стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: город 

<

адрес>, с целью последующего оборудования тайников на территории города Мурманска и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» мест нахождения оборудованных тайников вышестоящим участникам организованной группы, для их дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, ФИО33 не позднее 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ года получил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» от установленного лица № 1 и «

<

данные изъяты>», осведомленных о наличии у того вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, дальнейшие указания о необходимости оборудовать на территории Октябрьского административного округа города Мурманска тайники, куда поместить вышеуказанные вещества, а именно по указанию установленного лица № 1, ФИО33 должен был оборудовать тайник с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 4,8208 грамма, то есть в крупном размере, о чем впоследствии сообщить последней посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Threema», а по указанию «

<

данные изъяты>», ФИО33 должен был оборудовать тайник с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 19,5251 грамма, то есть в крупном размере, о чем впоследствии сообщить последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>».

После чего, ФИО33 из корыстных побуждений, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, исполняя указания установленного лица № 1 и «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ года в период с 19 часов 05 минут до 20 часов 00 минут, оборудовал два тайника в следующих местах:

- на металлическом ящике, расположенном на лестничной площадке третьего этажа подъезда дома 17 (являющегося одно подъездным) по улице 

<

адрес>, куда поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 19,5251 грамма, то есть в крупном размере, о чем в вышеуказанный период времени сообщил «

<

данные изъяты>» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>»;

- на бетонной балке, находящейся под потолком, возле мусоропровода на лестничной площадке, расположенной между четвертым и пятым этажами подъезда дома 17 (являющегося одно подъездным) по улице Капитана ФИО35 в городе Мурманске, куда поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 4,8208 грамма, то есть в крупном размере, о чем в вышеуказанный период времени сообщил установленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>

В свою очередь, в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года установленное лицо № 1, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщила ФИО28 о месте скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 4,8208 грамма, то есть в крупном размере, и дала последнему указание на его изъятие из тайника, дальнейшую фасовку и размещение полученного вещества более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, через тайники («Закладки») на территории города Мурманска.

Помимо этого, в 20 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ года «

<

данные изъяты>», действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, участником которой оно являлось, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО28 о месте скрытого хранения вышеуказанного психотропного вещества 

<

данные изъяты>, массой 19,5251 грамма, то есть в крупном размере, и дало последнему указание на его изъятие из тайника, дальнейшую фасовку и размещение полученного вещества более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, через тайники («Закладки») на территории города Мурманска. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 45 минут ФИО28, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, исполняя указания ФИО1 и «

<

данные изъяты>» изъял из места скрытого хранения – тайника, оборудованного на бетонной балке, находящейся под потолком, возле мусоропровода на лестничной площадке, расположенной между четвертым и пятым этажами подъезда дома 17 (являющегося одно подъездным) по 

<

адрес>, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 4,8208 грамма, то есть в крупном размере, а также изъял из места скрытого хранения – тайника, оборудованного на металлическом ящике, расположенном на лестничной площадке третьего этажа подъезда дома 17 (являющегося одно подъездным) по улице Капитана ФИО35 в городе Мурманске, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 19,5251 грамма, то есть в крупном размере.

Полученные вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО28 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оборудования тайников на территории города Мурманска.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в крупном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> установленное лицо № 1, ФИО33 и ФИО28 до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ года в 20 часов 45 минут ФИО28 был задержан сотрудниками полиции в подъезде дома 17 (являющегося одно подъездным) по улице Капитана ФИО35 в городе Мурманске, а вышеуказанные вещества были изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО28, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 21 часа 52 минут до 22 часов 19 минут в помещении служебного кабинета № № административного здания УМВД России по городу Мурманску, по адресу: 

<

...>.

Кроме того, не позднее 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ года «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты> массой не менее 19,6113 грамма, то есть в крупном размере, которое неустановленное следствием лицо поместило в место скрытого хранения – тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории Мурманской области. При этом, в указанный период времени «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО33 о месте скрытого хранения указанного психотропного вещества в крупном размере и дало последнему указание на его изъятие из тайника и дальнейшее незаконное хранение полученного психотропного вещества с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. 

Затем, ФИО33, не позднее 19 часов 05 минут 

<

данные изъяты> года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, исполняя указания лидера организованной группы – «

<

данные изъяты>», изъял из места скрытого хранения – тайника, оборудованного в неустановленном месте на территории Мурманской области, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 19,6113 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО33 стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: город 

<

адрес>, с целью последующего оборудования тайников на территории города Мурманска и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» мест нахождения оборудованных тайников вышестоящим участникам организованной группы, для их дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой не менее 19,6113 грамма, то есть в крупном размере, «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с 16 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ года до 00 часов 30 минут 30 апреля 2019 года, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» от ФИО2., использовавшего в указанном мессенджере учетную запись «@

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», информацию о готовности приобретения последним психотропного вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 19,6113 грамма, то есть в крупном размере, дало указание ФИО33 на оборудование тайника с вышеуказанным психотропным веществом на территории города Мурманска, и на сообщение информации о месте нахождения оборудованного тайника «

<

данные изъяты>

В свою очередь, «

<

данные изъяты>» в 23 часа 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ года получило в качестве оплаты за приобретаемые психотропные вещества от ФИО2. денежные средства в сумме 7400 рублей на счет учетной записи «Visa QIWI Wallet» № №, оформленный на лицо, не осведомленное о преступной деятельности организованной группы, используемый участниками организованной группы при осуществлении преступной деятельности.

Далее, ФИО33 из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества в крупном размере, и получения за счет совершения указанного преступления денежной прибыли на удовлетворение своих личных потребностей, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 00 часов 30 минут до 09 часов 08 минут, оборудовал тайник («Закладку»), в тамбуре 

<

адрес>, в который поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой не менее 19,6113 грамма, то есть в крупном размере, о чем ФИО33 в указанный период времени, посредством отправки сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщил «

<

данные изъяты>». 

Затем «

<

данные изъяты>», действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ года в 09 часов 08 минут незаконно сбыло ФИО2. вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой не менее 19,6113 грамма, то есть в крупном размере, путем сообщения последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» точной информации о местонахождении тайника, оборудованного в тамбуре подъезда 

<

адрес>, выполнив все необходимые действия по передаче ФИО2. вышеуказанного психотропного вещества. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 15 минут ФИО2., незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой не менее 19,6113 грамма, то есть в крупном размере, изъяв его из вышеуказанного места скрытого хранения.

ДД.ММ.ГГГГ года в 10 часов 20 минут у 

<

адрес> ФИО2. был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2 проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 11 часов 13 минут до 11 часов 24 минут в помещении служебного кабинета № № административного здания УМВД России по городу Мурманску, по адресу: 

<

...>.

Кроме того, не позднее 08 мая 2019 года «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 19,93 грамма, то есть в значительном размере, которое неустановленное следствием лицо поместило в место скрытого хранения – тайник, оборудованный на участке местности возле дома №53 по улице Шестой Комсомольской Батареи в городе Мурманске (географические координаты: 68.996604 северной широты, 33.09756 восточной долготы).

При этом, в указанный период времени «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО33 о месте скрытого хранения указанного наркотического средства и дало последнему указание на его изъятие из вышеуказанного тайника и дальнейшее незаконное хранение полученного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Затем, ФИО33, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, исполняя указания лидера организованной группы – «

<

данные изъяты>», изъял из места скрытого хранения – тайника, оборудованного на участке местности возле дома 

<

адрес> (географические координаты: 68.996604 северной широты, 33.09756 восточной долготы): вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 19,93 грамма, то есть в значительном размере, которое ФИО33 стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: город 

<

адрес>, с целью последующего оборудования тайников на территории города Мурманска и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» мест нахождения оборудованных тайников вышестоящим участникам организованной группы, для их дальнейшего незаконного сбыта. 

В свою очередь установленное лицо № 1, осведомленная о наличии у ФИО33 наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 19,93 грамма, то есть в значительном размере, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 36 минут, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «MarkoFako», информацию о готовности приобретения последним вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, дала указание ФИО33 на оборудование тайника с вышеуказанным наркотическим средством на территории Октябрьского административного округа города Мурманска.

Далее, ФИО33 из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, и получения за счет совершения указанного преступления денежной прибыли на удовлетворение своих личных потребностей, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 43 минут, оборудовал тайник (закладку), в металлическом ящике между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, в который поместил вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>) общей массой 19,93 грамма, то есть в значительном размере.

Затем, ФИО33 действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 43 минут, посредством отправки сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщил установленному лицу № 1 о месте нахождения оборудованного им тайника с вышеуказанным наркотическим средством.

В свою очередь, установленное лицо № 1 в 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ года получила в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство от неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «MarkoFako» денежные средства в сумме 7000 рублей на счет учетной записи «Visa QIWI Wallet» № №, оформленный на имя лица, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, используемый участниками организованной группы при осуществлении преступной деятельности.

Далее установленное лицо № 1, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей преступной роли, в 19 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ года незаконно сбыла неустановленному следствием лицу, использующему в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «MarkoFako» вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>) общей массой 19,93 грамма, то есть в значительном размере, путем сообщения последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» точной информации о местонахождении тайника, оборудованного в металлическом ящике между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, выполнив все необходимые действия по передаче неустановленному следствием лицу, использующему в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>» вышеуказанного наркотического средства. 

Вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>) общей массой 19,93 грамма, то есть в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут в 

<

адрес>.

Кроме того, не позднее 08 мая 2019 года «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело: вещество, являющееся наркотическим средством гашиш 

<

данные изъяты>) общей массой 208,07 грамм, то есть в крупном размере, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 3,1177 грамма, то есть в крупном размере, а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 8,9077 грамма, то есть в крупном размере, которые неустановленное следствием лицо поместило в место скрытого хранения – тайник, оборудованный на участке местности возле дома №

<

адрес> в городе Мурманске (географические координаты: 68.996604 северной широты, 33.09756 восточной долготы).

При этом, в указанный период времени «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО33 о месте скрытого хранения указанных наркотических средств и психотропных веществ и дало последнему указание на их изъятие из вышеуказанного тайника и дальнейшее незаконное хранение полученных наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Затем, ФИО33, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ года до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, исполняя указания лидера организованной группы – «

<

данные изъяты>», изъял из места скрытого хранения – тайника, оборудованного на участке местности возле 

<

адрес> (географические координаты: 68.996604 северной широты, 33.09756 восточной долготы): вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>) общей массой 208,07 грамма, то есть в крупном размере, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 3,1177 грамма, то есть в крупном размере, а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 8,9077 грамма, то есть в крупном размере, о чем ФИО33 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил лидеру организованной группы – «

<

данные изъяты>», а также установленному лицу № 1, после чего стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего оборудования тайников на территории города Мурманска и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» мест нахождения оборудованных тайников вышестоящим участникам организованной группы, для их дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, в составе организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», «

<

данные изъяты>», установленное лицо № 1 и ФИО33 до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ года возле 

<

адрес> ФИО33 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные вещества были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 3,1177 грамма, то есть в крупном размере, было изъято в ходе личного досмотра ФИО33, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 08 минут в служебном автомобиле ГАЗ – 3221 г.р.з. №, припаркованном по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 208,07 грамма, то есть в крупном размере, а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 8,9077 грамма, то есть в крупном размере, были изъяты сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ года до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: город 

<

адрес>.

Кроме того, не позднее 13 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ года «

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, незаконно приобрело вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 20,2 грамма, то есть в значительном размере, а также вещество растительного происхождения массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 0,54 грамма, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), которые неустановленное следствием лицо поместило в место скрытого хранения – тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории Мурманской области. При этом, в указанный период времени «

<

данные изъяты>», сообщило установленному лицу № 1 о месте скрытого хранения указанных наркотических средств и дало последней указание на организацию их сбыта неопределенному кругу лиц посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, установленное лицо № 1 не позднее 13 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ года, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, и исполняя указание лидера организованной группы – «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщила ФИО28 о месте скрытого хранения вышеуказанных наркотических средств, и дала последнему указание на их изъятие из тайника и дальнейшее хранение полученных веществ с целью последующего незаконного сбыта приобретателям посредством оборудования тайников («Закладок») на территории города Мурманска. 

Затем, ФИО28 не позднее 13 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, исполняя указания вышестоящего участника организованной группы – установленному лицу № 1, изъял из места скрытого хранения – тайника («Закладки»), оборудованного в неустановленном месте на территории Мурманской области, вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 20,2 грамма, то есть в значительном размере, а также вещество растительного происхождения массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 0,54 грамма, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), которые ФИО28 стал незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего оборудования тайников на территории города Мурманска и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» мест нахождения оборудованных тайников установленному лицу № 1 для дальнейшего незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 20,2 грамма, то есть в значительном размере, а также вещества растительного происхождения массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 0,54 грамма, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), установленное лицо № 1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 13 часов 43 минут до 14 часов 10 минут, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» от ФИО3 использовавшего в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», информацию о готовности приобретения последним вышеуказанных наркотических средств в значительном размере, дала указание ФИО28 на оборудование тайника с вышеуказанными наркотическими средствами на территории города Мурманска.

Далее, ФИО28 из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном размере, и получения за счет совершения указанного преступления денежной прибыли на удовлетворение своих личных потребностейДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 32 минут, оборудовал тайник («Закладку»), в сугробе в палисаднике у дома 

<

адрес>, в который поместил вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 20,2 грамма, то есть в значительном размере, а также вещество растительного происхождения массой в высушенном до постоянной массы состоянии 0,54 грамма, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>).

Далее, ФИО28 действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 32 минут, посредством отправки сообщения в мессенджере «Telegram» сообщил установленному лицу № 1 о месте нахождения оборудованного им тайника с вышеуказанными наркотическими средствами.

В свою очередь, установленное лицо № 1 в 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ года получила в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства от ФИО3 денежные средства в сумме 7 400 рублей на счет учетной записи «Visa QIWI Wallet» № №, оформленный на имя лица, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, используемый участниками организованной группы при осуществлении преступной деятельности.

Далее установленное лицо № 1, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ года в 14 часов 32 минуты незаконно сбыла ФИО3. вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 20,2 грамма, то есть в значительном размере, а также вещество растительного происхождения массой в высушенном до постоянной массы состоянии 0,54 грамма, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), путем сообщения последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» точную информацию о местонахождении тайника, оборудованного в сугробе в палисаднике у дома № 

<

адрес>, выполнив все необходимые действия по передаче ФИО3 вышеуказанных наркотических средств. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут ФИО3., незаконно приобрел вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 20,2 грамма, то есть в значительном размере, а также вещество растительного происхождения массой в высушенном до постоянной массы состоянии 0,54 грамма, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), изъяв их из вышеуказанного места скрытого хранения.

ДД.ММ.ГГГГ года в 15 часов 15 минут у 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные вещества были изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО3. проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в помещении служебного кабинета № № административного здания ОП № 2 УМВД России по городу Мурманску, по адресу: 

<

...>.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ года до 20 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО28, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц и получения за счет совершения указанного преступления денежной прибыли, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, вещество растительного происхождения массой в высушенном до постоянной массы состоянии 35,59 грамма, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), то есть в значительном размере.

Продолжая свои преступные действия, ФИО28, реализуя свой преступный умысел, в период времени после его незаконного приобретения до 01 часа 54 минут ДД.ММ.ГГГГ года с целью последующего незаконного сбыта, незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом осуществлял активные действия, направленные на приискание потенциальных приобретателей вышеуказанного наркотического средства, путем переписки посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, реализовать до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества растительного происхождения массой в высушенном до постоянной массы состоянии 35,59 грамма, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), то есть в значительном размере, ФИО28 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как в 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 00 часов 01 минуты до 01 часа 54 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире по месту жительства ФИО28, по адресу: город 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО33 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объёме, в совершенных преступлениях раскаялся, отказался от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО28 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал частично, отрицая совершение преступлений в составе организованной группы, а также отрицал умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, обнаруженные по его месту жительства наркотические средства, предназначались для личного употребления.

Несмотря на непризнание подсудимым ФИО28 вины в совершении преступлений в составе организованной группы и помимо полного признания вины подсудимым ФИО33, события указанных преступлений и виновность подсудимых установлена показаниями свидетелей, письменными доказательствами и иными, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО1 уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, в ходе судебного следствия и ее показаний в ходе предварительного следствия, оглашённых в порядке ст. 281.1 УПК РФ следует, что в сентябре 2018 года в мессенджере «Телеграмм» ей написал ранее неизвестный под именем «батарейка варта», предложив работу оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», специализирующегося на продаже наркотиков с заработной платой 200 рублей с каждой проданной «закладки», она согласилась на указанное предложение, поскольку ране работала в таких интернет-магазинах и занималась их рекламой. В её должностные обязанности входило: общение с покупателями наркотиков относительно стоимости приобретаемых наркотических средств, получение заказов и их оформление, отсылка номера КИВИ-кошелька, необходимого для оплаты наркотика, отправка курьера для закладки в тайник, отправка адреса местонахождения наркотика покупателю, реклама магазина, проведение акций для увеличения числа клиентов магазина, ссылка с её аккаунтом была закреплена в интернет-странице магазина, то есть покупатели наркотиков в мессенджере «Телеграмм» зайдя в магазин, ознакамливались с ассортиментом товаров, по указанной ссылке переходили в чат к ней на ее аккаунт, где она вела переписку по поводу покупки наркотика. Также в приложении магазина был новостной канал, чат, инфо-бот. В новостном канале имелась информация об ассортименте видов наркотика, их цене, акциям. В чате потребители имели право обсуждать качество наркотика, оставлять отзывы, запрещено было упоминать какие-либо интернет магазины, обсуждать их продукцию. Денежные средства в качестве заработной платы поступали ей на КИВИ-кошелек. К концу 2018 года выручка магазина от продажи наркотиков составляла в среднем 90000 рублей в день.

В дальнейшем, данный магазин был переименован в «

<

данные изъяты>», при этом она осталась в той же должности с теми же должностными обязанностями, для работы организатор магазина использовал в мессенджере «Telegram» учетные записи 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», создал на площадке мессенджера «Telegram» интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ – «

<

данные изъяты>», расположенный в сети «Интернет» при переходе по ссылке: 

<

данные изъяты>, в свою очередь она использовала в мессенджере «Telegram» учетные записи 

<

данные изъяты>» c никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру 8№, 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» c никнеймом «

<

данные изъяты>» (переданную впоследствии ФИО1 организатором) и 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру 8-№.

Магазин «

<

данные изъяты>» занимался сбытом наркотических средств: 

<

данные изъяты>.

В состав интернет-магазина, в соответствии с распределением обязанностей «

<

данные изъяты>», входили: «операторы», т.е. лица, исполняющие аналогичные ее обязанностям обязанности; «закладчики» - лица, которые также назывались «кладерами» или «курьерами», осуществляющие деятельность по оборудованию тайников с наркотиками для последующего сбыта покупателям); «склад» («оптовый закладчик») - лицо, функции которого аналогичны функциям «закладчика» по отношению к более крупным партиям наркотических средств, которые он должен был впоследствии фасовать более мелкими партиями для передачи «закладчикам», а также для передачи через тайники «оптовым» покупателям, кроме того в функции «склада» включены обязанности, направленные на организацию хранения получаемых наркотиков. 

В декабре 2018 года она познакомилась с ФИО33, который являлся водителем такси, неоднократно возил ее за закладками наркотических средств и поскольку между ними возникли доверительные отношения, она предложила ФИО33 работу в интернет-магазине по продаже наркотических средств, объяснила, что он должен будет забирать «закладки» с крупными партиями наркотиков, фасовать их на более мелкие, раскладывать по её указанию с целью сбыта неизвестным наркозависимым лицам в различных административных округах города Мурманска, передала контакты организатора магазина «

<

данные изъяты>», и через некоторое время ФИО33 был трудоустроен в интернет-магазин, также в указанном магазине работали закладчиками наркотических средств ФИО3. и ФИО28, при этом последнего трудоустраивал организатор магазина, по указанию которого, ФИО28 переслал ей копию своего гражданского паспорта. 

Организатором этого магазина являлось лицо, использующее имя «

<

данные изъяты>», оператором, помимо нее, являлось лицо, использующее ник нэйм «

<

данные изъяты>», «складом» ФИО33, использующий в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», до него лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>…» и никнеймом «Майор Паранойя», а также лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», закладчиками являлись ФИО34, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и никнеймом «

<

данные изъяты>», а также ФИО36, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись с именем пользователя «@

<

данные изъяты>». Также в роли «склада» и «закладчиков» участвовали иные лица, никнеймы которых, она не помнит. Оплата за приобретаемые наркотические средства покупателями производилась на счета QiwiКошелек, в целях конспирации участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», заработная плата перечислялась им на счета Qiwi ФИО37, открытых на иных лиц, которые не знали о преступной деятельности самих участников, все общение между участниками интернет-магазина осуществлялось в сети «Интернет» с помощью анонимных мессенджеров «Telegram», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» при использовании различных сервисов VPN, позволяющих скрывать реальные данные пользователя, включая идентификационные параметры устройства и присвоенный IP-адрес, названия наркотиков, продаваемых в интернет-магазине употреблялись в завуалированной форме: 

<

данные изъяты> – «бошки»; 

<

данные изъяты> – «камень», «вата»; 

<

данные изъяты> – «соль», «кирпичи», «кристаллы», «ск», «крб», «крк»; 

<

данные изъяты> – «таблетки», «диски», «колеса», «черепа» («череп» – один из видов таблеток 

<

данные изъяты>, выполненных в форме черепа); 

<

данные изъяты> – «шпак», «шп», «амф», «быстрый», «скорость», «кеды», «щебень»; 

<

данные изъяты> – «меф»; героин – «греча», «цемент»; ЛСД – «марки», был разработан прейскурант цен на наркотики, сбываемые посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>»: 10 грамм амфетамина, гашиша стоили 3 700 рублей, 

<

данные изъяты> продавался от 2 граммов, 

<

данные изъяты> от 1 грамма; 1 грамм 

<

данные изъяты> стоил 3 300 рублей; «

<

данные изъяты>) продавались от 1 грамма и стоили 1 100 рублей за 1 грамм; марки стоили 2 500 рублей за 1 штуку; таблетки (

<

данные изъяты>) – 1 600 рублей за 2 штуки; 

<

данные изъяты> продавался от 0,5 грамма и стоил 2 000 рублей за 0,5 грамма.

Также организатор магазина установил ряд правил и ограничений: сотрудники не должны были отбираться из числа наркозависимых лиц; сотрудникам запрещалось при общении использовать видео-, аудиосообщения, в противном случае штрафовал сотрудников; при нарушении участником каких-либо из правил, сотрудники штрафовались, понижались в должности, либо увольнялись. Кроме того, «

<

данные изъяты>» осуществлял контроль за деятельностью всех участников, принимал решение о трудоустройстве лиц на работу, применял дисциплинарные взыскания и меры поощрения, осуществлял выплату заработной платы участникам, разрешал спорные, конфликтные ситуации, возникавшие как между участниками, так и между «операторами» и покупателями, приобретал наркотические средства и психотропные вещества, организовывал их передачу участникам интернет-магазинов («складу», «закладчикам»), устанавливал цены на сбываемые в интернет-магазинах наркотики, давал указания, координировал действия участников интернет-магазина, т.е. в организованной группе действовала иерархия: «

<

данные изъяты>» – руководитель, которому подчинялись «операторы», «склад» и «закладчики», который приобретал крупные партии наркотических средств и психотропных веществ; «операторы» имели в подчинении «склады» и «закладчиков», при этом «склады» по указанию «

<

данные изъяты>», либо по ее указанию изымали эти крупные партии наркотиков из тайников, производили взвешивание и дальнейшее хранение наркотиков до поступления указаний от «

<

данные изъяты>» или от нее о фасовке и передаче через тайники части наркотиков «закладчикам», которые, действуя по указанию «операторов», осуществляли дальнейшие фасовку и оборудование тайников с наркотиками, предназначенными для покупателей интернет-магазина. «Операторы» в ходе общения, оказывали консультационную помощь покупателям по интересующим их вопросам, сообщали о том, какие наркотики имеются в наличии, о готовых тайниках с наркотиками, уточняли интересующий вес наркотика, принимали заказ, сообщали покупателям счет учетной записи Qiwi Кошелек (которые в целях конспирации регулярно менялись) на который необходимо внести денежные средства в счет приобретаемого наркотического средства либо психотропного вещества и после проверки этой информации оператором магазина, покупателю посредством мессенджера «Telegram» направлялось сообщение с адресом местонахождения тайника с приобретенным наркотическим средством либо психотропным веществом и с изображением тайника, после нахождения которого покупатель отписывался об этом «оператору». В апреле 2019 «

<

данные изъяты>» создал второй интернет-магазин «

<

данные изъяты>» с целью расширения и привлечения новых клиентов, а как следствие увеличения прибыли, в состав которого вошли: она, как исполняющая функции «оператора», использующая учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>»; «LION», исполняющий функции «оператора», который стал использовать учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>», исполняющий функции руководителя, который использовал также учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>»; ФИО33, исполняющий функции «склада», использовавший свои учетные записи и несколько «закладчиков», которые ей не известны. Все роли и функции лиц, а также способы получения и сбыта наркотиков, существующие в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», были аналогичны используемым в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», для сбыта наркотиков использовала программа в мессенджере «Telegram» - «Бот», которая автоматически выполняла ряд функций, направленных на осуществление сбытов наркотических средств покупателям. В составе организованной группы она работала оператором интернет-магазина «PAV24/7» с осени 2018 года до ее задержания, оператором магазина «

<

данные изъяты>» с конца апреля 2019 года до ее задержания (

<

данные изъяты>).

Из показаний ФИО4., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, в ходе судебного следствия и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашённых в порядке ст. 281.1 УПК РФ следует, что в начале апреля 2019 года он, находясь в тяжелом финансовом положении, трудоустроился закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», занимающийся сбытом наркотических средств на территории Мурманской области, при трудоустройстве используя учетную запись с именем 

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +7-№ он вел переговоры с лицом, использующим учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», которой оказалась ФИО1.. Последняя ему сообщила данные лица, использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», который и был организатором магазина, которому он представил свои фотографии и внес залог на указанный тем счет киви-кошелька денежные средства в сумме 2 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен в вышеуказанный магазин в качестве закладчика. На следующий день ФИО1., которая являлась оператором магазина, дала ему первый адрес с «закладкой» и указание на организацию тайника с указанным наркотиком. В процессе работы ему стало известно, что вторым «оператором» являлось лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись с именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и никнеймом «

<

данные изъяты>», также ФИО1. ему рассказала, что наркотические средства хранятся у другого участника магазина по месту жительства, и что что в магазине работают несколько закладчиков, руководителем интернет-магазина являлся «

<

данные изъяты>». В его функции, как «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», входило: исполнение указаний «операторов», руководителя; получение крупных партий наркотиков, последующая их фасовка и упаковка более мелкими массами; оборудование тайников с наркотиками, предназначенными для непосредственного сбыта покупателям, а заработная плата составляла от 250 до 300 рублей за одну закладку, которые поступали на счет Qiwi Кошелька, который он открыл для этих целей, до него было доведено, что в интернет-магазине существовал ряд правил и запретов, так с целью конспирации для общения между участниками использовался анонимный мессенджер «Telegram», для выхода в сеть «Интернет» использовалась программа «

<

данные изъяты>», скрывающая реальный IP-адрес устройства, подключенного к сети «Интернет», для получения зарплаты использовались счета учетных записей Qiwi Кошелек, зарегистрированные на лиц, не имеющих отношение к преступной деятельности организованной группы и не осведомленных об использовании зарегистрированных на них счетов в целях получения материальной выгоды от преступной деятельности, названия наркотиков в ходе общения употреблялись в завуалированной форме, например, существовали следующие обозначения видов наркотиков: 

<

данные изъяты> – «бошка»; 

<

данные изъяты> – «камень»; 

<

данные изъяты> – «ск», «крб», «крк», «соль», «кристаллы», «кирпичи»; 

<

данные изъяты> – «диски», «колеса», «черепа» («чер»); 

<

данные изъяты> – «шпак» («шп»), «амф», «щебень»; 

<

данные изъяты> – «греча»; 

<

данные изъяты> – «меф», тайники с крупными партиями наркотиков назывались «бмб» или «бомба», также в ходе общения запрещалось использовать видео, аудиосообщения. Действуя в составе организованной группы, он 13.04.2019, по указанию ФИО38, в дневное время изъял из закладки, расположенной на втором этаже второго подъезда 

<

адрес> наркотические средства и психотропные вещества, из которых большую часть по указанию «Джез» и «

<

данные изъяты>», разложил в тайники, предназначенные для сбыта покупателям, остальные наркотические средства и психотропные вещества хранил при себе. Также, 21.04.2019, действуя в составе организованной группы, по указанию ФИО1 он изъял из тайников, расположенных на углу 

<

адрес> наркотические средства, которое должен был расфасовать на две части и поместить в закладки, которые предназначались для приобретателей интернет-магазина наркотических средств, однако был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропные вещества изъяты при его личном досмотре, в его автомобиле, а также из мест закладок, который выполнил он (т. 

<

данные изъяты>).

Показания ФИО3. по обстоятельствам включения его в состав организованной группы, определения ему роли «закладчика» лидером группы, как закладчика наркотических средств, совершении им покушения на незаконный сбыт наркотических лиц в составе организованной группы с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полностью согласуются с материалами уголовного дела в отношении ФИО3., выделенного в отдельное производство, в том числе протоколами проверок показаний на месте в ходе которых проведения которых ФИО3. подтвердил обстоятельства совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы, протоколами осмотров мест происшествия, по результатам проведения которых были установлены места, в которые ФИО3. размещал наркотические средства, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, протоколом личного досмотра ФИО3. и осмотра его автомобиля сотрудниками полиции в день задержания, которыми подтверждено, что в автомобиле ФИО36 находились наркотические средства и психотропные вещества, предзназначавшиеся для последующего сбыта путем размещения их в закладки по указаниям организатора магазина «

<

данные изъяты>» и его операторов, что также подтверждено содержанием переписки между последними, сохраненной в мобильном телефоне ФИО3 изъятом при его досмотре (т.

<

данные изъяты>). 

Кроме того, показания ФИО3. по обстоятельствам покушения на незаконный сбыт наркотических лиц в составе организованной группы с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полностью согласуются с приговором Ленинского районного суда г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО3. осужден за совершении двух преступления, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ

Из показаний ФИО33 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, в том числе при проведении очной ставки с ФИО1. следует, что в конце января 2019 года он согласился на предложение ФИО1. работать курьером, кладовщиком и фасовщиком наркотических средств, которые реализовывал интернет-магазин «

<

данные изъяты>», для чего он зарегистрировал по указанию ФИО1 Qiwi-кошелек, установил мессенджер «

<

данные изъяты>», при этом ФИО1 передала ему координаты организатора магазина, который и трудоустроил его, разъяснив, что он должен выполнять все указания, поступающие от него и ФИО1 непосредственно связанные с получением и организацией тайников с наркотиками. В дальнейшем, для общения они использовали мессенджер «

<

данные изъяты>», в котором он переписывался с ФИО1 оператором, использующим ник-нейм «simbs», от лица, использующего имя «gambit». Указание на изъятие крупных партий наркотиков ему отправлял посредством указанных мессенджеров «gambit», а указания на фасовку и оборудование тайников с более мелкими партиями наркотиков поступали от ФИО1 иногда от «gambit» и «simbs». Как ему изначально пояснила ФИО1 тайники с наркотиками, которые он оборудует, предназначались для передачи «курьерам» («закладчикам») интернет-магазина, а последние в свою очередь, со слов ФИО1., должны были фасовать полученные от него наркотики на более мелкие партии и в последующем оборудовать тайники, предназначенные для приобретателей наркотиков. Его заработная плата от незаконной деятельности по реализации наркотических средств магазином «

<

данные изъяты>» поступала на киви-кошелек и составляла от 15 000 рублей в неделю (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей-оперативных сотрудников ФИО5., ФИО6. в ходе судебного следствия и их показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, которые согласуются между собой и объективно подтверждают друг друга следует, что следует, что сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области и ОКОН УМВД России по г.Мурманску, в связи с поступившей оперативной информацией и при их непосредственном участии с февраля по май 2019 года проводились оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «наблюдение», направленные на пресечение преступной деятельности организованной преступной группы, которая незаконно реализовывало наркотические средства и психотропные вещества посредством интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» неопределённому кругу лиц в г.Мурманске и Мурманской области. Указанные материалы оперативно-розыскной деятельности были переданы в орган предварительного расследования, в соответствии с требованиями ФЗ «об оперативно-розыскной деятельности». Как было установлено в ходе оперативно-розыскных мероприятий, в состав созданной неустановленным лицом, использующий имя «

<

данные изъяты> в мессенджере «Телеграмм» организованной преступной группы под видом интернет магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» входили: ФИО1., выполняющая функции «оператора» магазина, ФИО33, выполняющий функции «оптового закладчика» наркотических средств и психотропных веществ, ФИО28 и ФИО3., выполняющие функции закладчиков наркотических средств интернет-магазина (т. 

<

данные изъяты>).

Помимо вышеприведенных доказательств, показаниями свидетелей ФИО2. в ходе судебного следствия и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, а также показаниями свидетелей ФИО9. в ходе судебного следствия, показаниями свидетелей ФИО7., ФИО8., оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ подтверждено, что они являлись в 2019 году потребителями наркотических средств, которые приобретали в том числе в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» путем переписки посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» в групповом чате магазина, где располагалась информация, содержащая все необходимые для приобретения наркотиков сведения, контакты лиц, являющихся «операторами» интернет-магазина-«

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», прайс-лист с указанием видов наркотиков, название которых указывалось в завуалированной форме, а также стоимостью наркотиков. Оплата за приобретаемые наркотики ими производилась на счет «Киви-кошельков», указанных операторами, после чего им направлялись фотографии мест закладок с наркотическими средствами, из которых они их изымали для личного употребления (т

<

данные изъяты>

Помимо вышеприведенных доказательств по обстоятельствам создания организованной преступной группы, распределения участниками организованной группы преступных ролей, виновность ФИО39 и ФИО34 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подтверждена следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний ФИО1., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, в том числе оглашенных в порядке ст. 281.1 УПК РФ следует, что являясь оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», реализующего наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ она в мессенджере «Telegram» дала указанию закладчику наркотических средств этого магазина ФИО28 изъять из тайника, расположенного в подъезде 

<

адрес>, оборудованного до этого по ее указанию ФИО33, наркотик 

<

данные изъяты>, массой около 5 грамм, в этот же день, аналогичное сообщение отправил ФИО28 оператор магазина под именем «

<

данные изъяты>». Через некоторое время ФИО28 ей сообщил, что изъял наркотические средства из закладки, после чего перестал отвечать, в дальнейшем она узнала, что ФИО34 задержали сотрудники полиции (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний ФИО33 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, в том числе при проведении очной ставки с ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.00 до 19.00 часов ему в мессенджере «

<

данные изъяты>» поступили указания от ФИО1. об оборудовании в районе улиц Старостина-ФИО35 в г.Мурманске тайника с 5 граммами наркотического средства 

<

данные изъяты>»), а также от оператора под именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», об оборудовании на этих же улицах тайника с 20 граммами 

<

данные изъяты>»). Он, являясь оптовым закладчиком интернет-магазина «

<

данные изъяты>», по месту жительства расфасовал и упаковал указанные наркотики, после чего в этот же день в подъезде № 

<

адрес>, оборудовал два тайника, в один из которых поместил упаковку с 5 граммами альфа-PVP, а во второй – упаковку с 20 граммами амфетамина, сделал несколько фотографий каждого из тайников с текстовым описанием местонахождения тайников, отправил их ФИО1. и «

<

данные изъяты>» (т.

<

данные изъяты>).

При проверке показаний на месте на лестничной площадке 3 этажа в подъезде №1 

<

адрес> ФИО33 воспроизвел обстоятельства оборудования им ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1. тайника с психотропным веществом в металлическом ящике, а также на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в первом подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске воспроизвел аналогичные обстоятельства оборудования им ДД.ММ.ГГГГ тайника с наркотическим средством (т

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 обратился с чистосердечным признанием в правоохранительные органы, в котором указал аналогичные обстоятельства оборудования двух тайников с наркотическими средствами по указанию ФИО1. в подъезде 

<

адрес> г.Мурманске (т

<

данные изъяты>).

При осмотре изъятого при личном досмотре у ФИО33 мобильного телефона «Нокиа» подтверждено, что в нем содержится переписка последнего с ФИО1. в мессенджере «

<

данные изъяты>», а также иными операторами магазина «

<

данные изъяты>» которой подтверждено выполнение ФИО33 указаний операторов интернет-магазина по изъятию наркотических средств из мест закладок, оборудовании закладок с этими наркотическими средствами для последующего сбыта этим интернет-магазином (т

<

данные изъяты>). Мобильные телефоны признаны вещественными доказательствами (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей-сотрудников полиции ФИО10 ФИО11., ФИО12., ФИО13. в ходе судебного следствия и их показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, которые согласуются друг с другом и объективно дополняют друг друга следует, что ДД.ММ.ГГГГ в связи с поступившей информацией о незаконном сбыте наркотических средств организованной группой, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в подъезде 

<

адрес> (одно подъездный дом) проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за данным местом, поскольку по оперативной информации в данном месте был оборудован тайник с наркотическим средством, в ходе которого было зафиксировано, как в 20.42 часов к этому подъезду подошел ранее неизвестный ФИО28, через некоторое время вышел и впоследствии был ими задержан по подозрению в свершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, доставлен в ОКОН УМВД России по г.Мурманску, где в присутствии представителей общественности у последнего обнаружен в кармане куртки сверток с веществом, как и в носке сверток с порошкообразным веществом (т.

<

данные изъяты>). 

Аналогичные обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» содержатся в акте, составленном ДД.ММ.ГГГГ оперуполномочненым ФИО40 (

<

данные изъяты>).

При личном досмотре ФИО28, проведенному сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 21.52 до 22.19 в присутствии двух представителей общественности, у ФИО28 обнаружены и изъяты из кармана брюк сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом темного цвета, в правом носке сверток из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, а также мобильные телефоны «Хонор», «Самсунг» (

<

данные изъяты>). Свидетель ФИО14., участвовавший при проведении личного досмотра, показания которого исследованы в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтвердил достоверность изложенных в протоколе сведений, который по окончании его проведения он удостоверил подписью (т.

<

данные изъяты>).

Согласно справке эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые у ФИО28 вещества составляют массу 19,5251г, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, а также массу 4,8208г, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). К аналогичным выводам о виде изъятых у ФИО28 наркотического средства и психотропного вещества пришел эксперт при их химическом исследовании, что следует из заключения №№ от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). Эксперт ФИО15 проводившая указанную экспертизу, в судебном заседании свои выводы поддержала, как и эксперт ФИО16А., проводившая первоначальное исследование изъятых у ФИО28 веществ.

Материалы оперативно-розыскной деятельности осмотрены, как и наркотическое средство, психотропное вещество, их первоначальная упаковка, признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра мобильного телефона «Самсунг», изъятого при личном досмотре ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что последний до момента его задержания вел переписку посредством мессенджера «Телеграмм» с учетной записи 

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», привязанного к абонентскому номеру +№ с ФИО1. в период с 23.28 часов ДД.ММ.ГГГГ до 20.01 часов ДД.ММ.ГГГГ, содержание которой подтверждает выполнение роли ФИО28, как закладчика наркотических средств интернет магазина «PAV24», выполнении последним указаний ФИО1 по оборудованию и изъятию из тайников с наркотических средств (т

<

данные изъяты>).

Протоколом дополнительного осмотра изъятых у ФИО28 телефонов «Самсунг» и «Хонор» подтверждено, что ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Телеграмм» в период с 16.58 час. до 20.22 час. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО28 и лицом, использующим ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» велась переписка содержанием которой подтверждено, что вышеуказанное лицо ДД.ММ.ГГГГ дало указание ФИО28 об изъятии из тайника-амфетамина с целью его последующей реализации магазином «

<

данные изъяты>» (т

<

данные изъяты>).

Помимо вышеприведенных доказательств, вина ФИО34 в незаконном сбыте наркотических средств организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтверждена следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний ФИО1., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, в ходе судебного следствия и ее показаний в ходе предварительного следствия, оглашённых в порядке ст. 281.1 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ посредством чата в мессенджере «Telegram» к ней на учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя – 

<

данные изъяты>») обратился человек, использующий аккаунт в мессенджере «Telegram» с никнеймом «

<

данные изъяты>», которым в дальнейшем оказался ФИО3., который хотел приобрести в интернет-магазине «

<

данные изъяты> наркотическое средство гашиш в размере 20 грамм, после чего она сказала, что для того в течение 30 минут будет оборудован тайник с указанным наркотиком, а также сообщила сумму в размере 7 400 рублей, которую тот должен был заплатить за приобретение указанного наркотика, при этом дала указание в мессенджере «Телеграмм» ФИО34, использовавшему учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и никнейм «

<

данные изъяты>», на оборудование тайника с 20 граммами гашиша, а также попросила его добавить в тайник к указанному наркотику 1 грамм марихуаны в подарок. Через некоторое время от ФИО34 поступило сообщение с описанием местонахождения тайника с наркотиками, ссылка на фотографию с изображением места тайника, которые, после произведенной оплаты наркотического средства, она посредством сети «Интернет», передала приобретателю наркотического средства-ФИО3. (том 

<

данные изъяты>). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что он является потребителем наркотических средств-гашиш, который приобретает в интернет-магазинах г.Мурманска. ДД.ММ.ГГГГ в целях приобретения наркотического средства-гашиш, он в мессенджере «Телеграмм» используя имя «@

<

данные изъяты>», в интернет магазине «

<

данные изъяты>» у оператора под ником «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство гашиш 20гр. за 7 400 рублей, денежные средства в указанном размере на указанный оператором магазина счет киви-кошелька перечислил, по его просьбе, знакомый ФИО17., после чего ему на мобильный телефон пришло от вышеуказанного оператора сообщение с указанием места расположения тайника с наркотиком у 

<

адрес>, после чего он на такси проехал к указанному адресу у четвертого подъезда вышеуказанного дома, который располагается возле арки с снегу он изъял наркотическое средство из закладки, направился к первому подъезду 

<

адрес>, где его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где произвели личный досмотр и изъяли приобретенное для личного употребления наркотические средства марихуанну и гашиш (т. 

<

данные изъяты>). При проверке показаний на месте ФИО3. у 

<

адрес> воспроизвел аналогичные обстоятельства изъятия из тайника, оборудованного в снегу в углу во внутренней части палисадника во внутреннем углу дворовой территории д. 22 и 

<

...> в г. Мурманске при выходе из арки наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, а также обстоятельства его задержания сотрудниками полиции у 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно приговору Октябрьского районного суда г.Мурманска от 26.07.2019, вступившего в законную силу 06.08.2019, ФИО3. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ – в незаконных приобретении без цели сбыта наркотического средства гашиш, массой 20,20г путем изъятия из тайника (закладки), оборудованного в сугробе палисадника у 

<

адрес> и в последующем его незаконном хранении, совершенных ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.01 час. до 15.13 час. (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях за незаконное хранение ДД.ММ.ГГГГ вещества массой 0,69г, являющегося 

<

данные изъяты>) (т.

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по просьбе знакомого ФИО3., он одолжил последнему 7 400 рублей, который перевел на указанный ФИО3 счет киви-кошелька (т

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля-сотрудника полиции ФИО18 в ходе судебного следствия следует, что он участвовал ДД.ММ.ГГГГ в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за местом жительства ФИО28. который, согласно оперативной информации, причастен к деятельности интернет-магазина, реализующего наркотические средства и психотропные вещества. В рамках наблюдения было зафиксировано, как в дневное время ФИО28 вышел из подъезда 

<

адрес>, направился через арку к палисаднику, где у забора сделал закладку, затем от этого места ушел, за ФИО28 продолжили наблюдение сотрудники полиции ФИО19. и ФИО20., а он продолжил наблюдение за местом, в которое ФИО28 заложил наркотическое средство, в рамках которого было зафиксировано, как через некоторое время к этому месту подошел ранее неизвестный ФИО44, изъял из места предмет, с которым был задержан сотрудниками полиции ФИО41 и ФИО42, которые сменили его при проведении ОРМ.

Из согласующихся между собой и объективно дополняющих друг друга показаний свидетелей-сотрудников полиции ФИО19 ФИО20 в ходе судебного следствия и их показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что в феврале 2019 года УНК УМВД России по Мурманской области поступила оперативная информация об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазине в г.Мурманске, в котором закладчиком наркотических средств работал ФИО28, проживающий по адресу г. 

<

адрес> в связи с чем, 25.02.2019 за ним проводилось оперативно розыскное мероприятие «наблюдение», в рамках которого было зафиксировано, как в 14 часов 10 минут ФИО28 вышел из дома, проследовал вдоль 

<

адрес> к арке, находящейся между 

<

адрес>, зашел в арку, при этом оглядывался и убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к забору слева при выходе с арки во двор, опустил руку в снег, достал из кармана телефон и направил его на вышеуказанное место, затем прошел на остановку общественного транспорта по дороге часто оглядывался, вел себя насторожено. За местом, где предположительно ФИО34 осуществил закладку наркотического средства, продолжалось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в рамках которого было установлено, как в этот же день к указанном месту подошел ранее неизвестный ФИО3., изъял из места хранения предмет, с которым в дальнейшем был ими задержан по подозрению в совершении преступления, доставлен в отдел полиции № 2 УМВД России по г.Мурманску, где был произведен досмотр последнего, в ходе которого у ФИО3. был обнаружен свёрток с веществом коричневого цвета, которым в дальнейшем оказалось наркотическое средство гашиш, массой 19,58 гр. (т. 

<

данные изъяты>). Аналогичные обстоятельства проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» содержатся в актах наблюдения, составленных оперуполномоченным ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3., проведенному сотрудниками полиции в присутствии двух представителей общественности ДД.ММ.ГГГГ в период с 16,00 до 16.20 часов, у ФИО44 обнаружены и изъяты сверток из черной изоленты с находящимся внутри пакетом из полимерной пленки с веществом коричневого цвета; мобильный телефон «Samsung» банковская карта «Сбербанк» (т

<

данные изъяты>).

При первоначальном исследовании изъятого у ФИО3. вещества установлено, что в свертке содержались вещество массой 0,69 г, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), а также вещество массой 20,20 г, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) (т

<

данные изъяты>). Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО21 выводы, изложенные в справке поддержал.

К аналогичным выводам о видах изъятых у ФИО3. наркотических средств содержатся в заключении эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, проводившего их химическое исследование (т. 3 

<

данные изъяты>). Наркотическое средство, как и его первоначальная упаковка, мобильный телефон, изъятые у ФИО3. осмотрены, признаны вещественным доказательством (т.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра первоначальной упаковки от веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3., проведенного 

<

данные изъяты> года с учетом заключения генетической судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что на поверхности одного пакета, на фрагменте липкой ленты обнаружены клетки эпителия, которые произошли от трех или более лиц, одним из которых, вероятно, является гр. ФИО28 (т. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра мобильного телефона «Самсунг», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 подтверждено, что в нем сохранен контакт ФИО17 в телефоне установлены приложения, в том числе «Telegram», вход в которое ФИО3 осуществлял с учетной записи 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +7-№, зафиксирована переписка в чате с наименованием «

<

данные изъяты>» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеются сообщения, носящие рекламный характер, в которых указываются наименования наркотических средств и психотропных веществ, сбываемых посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», употребленные в завуалированной форме, такие как: «греча», «камень», «диски», «кеды», «орех», «марки», сообщения, содержащие сведения об учетных записях лиц, являющихся участниками интернет-магазина «

<

данные изъяты>», так в качестве «Операторов» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»: учетная запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», в качестве «Оператора оптовых продаж» – учетная запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», в качестве «Поддержки» – учетная запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», в вышеуказанном чате имеется ссылка для перехода в чат с названием «

<

данные изъяты>», в котором содержатся отзывы покупателей интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Помимо этого, этим же протоколом зафиксировано, что в приложении «Телеграмм» ФИО3 велась переписка с лицом под учетной 

<

данные изъяты>» и никнейм «

<

данные изъяты>», которой является ФИО1, содержанием которой подтверждено приобретение ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства в этом интернет-магазине за 7 400 рублей, как и в другие даты (т. 

<

данные изъяты>). Мобильный телефон признан вещественным доказательством (т

<

данные изъяты>).

При проведении оперативно-розыскного мероприятия отождествление личности, ФИО45 опознала ФИО28 по фотографии, как лицо, который работал в должности закладчика наркотических средств интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). Материалы оперативно-розыскной деятельности признаны вещественным доказательством (

<

данные изъяты>).

Материалы оперативно-розыскной деятельности переданы в орган предварительного следствия на основании соответствующего постановления руководителя органа, осуществлявшего оперативно-розыскную деятельность – начальника УМВД России по г.Мурманску (т.

<

данные изъяты>), которые в дальнейшем осмотрены, признаны вещественными доказательствами, как и материалы уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО3. по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (т

<

данные изъяты>)

Помимо вышеприведенных доказательств, виновность ФИО33 в совершении незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтверждена следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний ФИО33 в ходе предварительного следствия, оглашённых в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он по указанию лидера организованной группы «

<

данные изъяты>» изъял с указанного последним места хранения психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой около 20г, которое перевез для дальнейшего хранения по месту жительства в квартиру 8, расположенную в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов по указанию этого же лица, по месту жительства расфасовал и упаковал амфетамин, массой около 20г, который в целях последующей его реализации, поместил в тайник в подъезде 

<

адрес>, сделал фотографию тайника и выполнил текстовое описание местонахождения тайника, которые по указанию «

<

данные изъяты>» направил в адрес «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>).

16.05.2019 ФИО33 обратился с явкой с повинной в которой указал аналогичные обстоятельства совершенного им преступления 30.04.2019 в составе организованной группы, оборудования им по указанию лидера группы тайника с наркотическими средствами в первом подъезде дома 8 по ул. Гвардейская в г.Мурманске (т.11 л.д. 2), аналогичные обстоятельства совершения преступления ФИО33 указал в чистосердечном признании от 28.01.2020 (т.10 л.д. 227). 

При проверке показаний на месте - в тамбуре на 1 этаже 

<

адрес> ФИО33 указал аналогичные обстоятельства оборудования им ДД.ММ.ГГГГ по указанию «

<

данные изъяты>» и ФИО1 тайника с психотропным веществом (т

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО2 в ходе судебного следствия и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что 29.04.2019 в дневное время с целью приобретения 20 г амфетамина он обратился в мессенджере «Телеграмм» в магазин «

<

данные изъяты>» к лицу под именем «

<

данные изъяты> и указал о необходимости размещения закладки с наркотическим средством в Октябрьском округе г.Мурманска, в дальнейшем перевел на поступивший от лица, использующего имя «

<

данные изъяты>», в дальнейшем от лица, использующего имя «

<

данные изъяты>» номер QIWI Кошелька, денежные средства в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, о чем отправил «LION» скриншот осуществленного перевода, после чего «

<

данные изъяты>» в 09.00 часов ДД.ММ.ГГГГ сообщил адрес места закладки наркотического средства - первый подъезд 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, он изъял наркотическое средство из тайника, после чего его задержали сотрудники полиции (т.

<

данные изъяты>). 

При проверке показаний на месте, ФИО2 воспроизвёл аналогичные обстоятельства приобретения наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и изъятия его из тайника, расположенного в 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно приговору Октябрьского районного суда г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.е. в незаконном приобретении психотропного вещества амфетамин массой 19,6113г за 7 400 рублей, путем изъятия из места скрытого хранения в тамбуре подъезда 

<

адрес> и его дальнейшем хранении, совершенных в период с 09.55 часов до 10.15 часов ДД.ММ.ГГГГ (т.

<

данные изъяты>)

Из согласующихся между собой и объективно дополняющих друг друга показаний свидетелей-сотрудников полиции ФИО22 ФИО23., ФИО24., ФИО25. в ходе судебного следствия и их показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, следует, что в связи с имеющейся оперативной информацией о действующем в г.Мурманске интернет-магазине по продаже наркотических средств, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом жительства ФИО33, который по оперативной информации являлся оптовым закладчиком наркотических средств данного магазина, в рамках которого было зафиксировано, как в 00.30 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 вышел из второго подъезда указанного дома, сел на водительское место автомобиля «Рено Логан» г.р.з № региона, на котором проехал к 

<

адрес>, припарковался на стоянке, вышел из автомобиля и проследовал в первый 

<

адрес>, открыв домофонную дверь ключом, спустя небольшой промежуток времени вышел из подъезда, и на автомобиле уехал в неизвестном направлении, после чего «наблюдение» проводилось за указанным домом, поскольку предполагалось, что в данном месте ФИО33 сделал тайник с наркотическим средством. В 09.55 часов ДД.ММ.ГГГГ к первому 

<

адрес> подошел ранее им неизвестный ФИО46, некоторое время ждал у подъезда, пока дверь в подъезд не открыл мужчина при помощи ключа от домофона, следом за которым и вошел в подъезд ФИО46, через некоторое время вышел, направился в магазин по ул. Радищева в г.Мурманске, где был ими задержан по подозрению в совершении преступления, доставлен в ОКОН УМВД России по г.Мурманску, где был произведен досмотр последнего в ходе которого у ФИО2. было обнаружено наркотическое средство, которое, как тот пояснил, он приобрел для личного употребления посредством мессенджера «Telegram» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> за 7400 рублей (

<

данные изъяты>). Аналогичные обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий содержатся в актах наблюдения, составленных данными оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Мурманску 30.04.2019 (т

<

данные изъяты>).

Согласно личному досмотру ФИО2., проведенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 13 минут до 11 часов 24 минут, у последнего в присутствии двух представителей общественности обнаружены и изъяты: полимерный сверток с веществом, мобильный телефон «Samsung», по поводу которых ФИО2. пояснил, что в изъятом свертке находятся амфетамин массой около 20 грамм, которые он приобрел для личного употребления посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» за 7400 рублей (т.

<

данные изъяты>)

При первоначальном исследовании изъятого у ФИО2. вещества установлено, что его масса составляет 19,6113г и оно содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т

<

данные изъяты>). К аналогичным выводом о виде изъятого у ФИО2. психотропного вещества пришел эксперт при проведении его химического исследования, заключение № № от ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты>). Психотропное вещество, его первоначальная упаковка, мобильный телефон, изъятые у ФИО2. в дальнейшем осмотрены, признаны вещественными доказательствами.

Протоколами осмотров мобильного телефона «Samsung Duos», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2., подтверждено, что в нем содержится скриншот платежа – перевод на QIWI кошелек с номером +№ (время 23:22 дата: 29.04.2019) денежных средств в сумме 7400 рублей, комиссия 74 рубля; установлено приложение «Телеграмм», в котором имеется переписка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицом под именем «LION», содержанием которой подтверждено, что ФИО2 неоднократно приобретал наркотические средства и психотропные вещества у данного лица, денежные средства за которые перечислял на номера QIWI кошельков +№, +№, +№, после чего от этого лица ФИО2 поступали фото и адреса с указанием месторасположения тайников, в том числе протоколом зафиксировано сообщение, датированное ДД.ММ.ГГГГ подтверждающее обращение ФИО2 в магазин «

<

данные изъяты>» с целью приобретения психотропного вещества амфетамин массой 19,6113г, сообщение, содержащее описание места закладки данного психотропного г. Мурманск, ул. 

<

адрес> в тамбуре подъезда, лампа освещения клад за кабелями лампы и фотография месторасположения тайника. Кроме того, протоколом осмотра мобильного телефона ФИО2. зафиксировано содержание чата магазина «

<

данные изъяты>», согласно которому между операторами магазина и многочисленными потребителями наркотических средств велось общение по поводу приобретения и качества реализованных наркотических средств, их видов, стоимости и т.п. (т

<

данные изъяты>)

Материалы оперативно-розыскной деятельности переданы в орган предварительного следствия на основании соответствующего постановления руководителя органа, осуществлявшего оперативно-розыскную деятельность – начальника УМВД России по г.Мурманску (т

<

данные изъяты>), которые в дальнейшем осмотрены, признаны вещественными доказательствами, как и материалы уголовного дела №№, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО46 по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (т

<

данные изъяты>).

Виновность ФИО33 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационный сети «Интернет», помимо вышеприведенных доказательств, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний ФИО33 в ходе судебного следствия и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он по указанию лидера организованной группы «

<

данные изъяты>», являющегося организатором интернет-магазина «PAV/24», изъял из закладки, расположенной у 

<

адрес> батареи в г.Мурманске наркотическое средство гашиш, «соль», которые перевез по месту жительства для дальнейшего хранения в целях реализации их магазином, что сообщил также ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время от ФИО1 посредством мессенджера «Телеграмм» поступило сообщение об оборудовании тайника с наркотическими средствами – 20 гр гашиша, в связи с чем, он, находясь по месту жительства упаковал гашиш в полиэтиленовый пакет, который на автомобиле «Рено» перевез на ул. Воровского в г.Мурманске, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами четвертого подъезда в доме 4/22, спрятал его в металлический ящик электрощита, сфотографировал место закладки и отправил сообщение с фотографией и местом закладки ФИО1. (т.

<

данные изъяты>).

При проверке показаний на месте на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в 

<

адрес> ФИО33 воспроизвел обстоятельства оборудования им в металлическом ящике электрощита, по указанию ФИО1., тайника с наркотическим средством гашиш ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 обратился в правоохранительные органы с чистосердечным признанием по факту совершения закладки с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ за денежные средства (т.

<

данные изъяты>).

При осмотре изъятого при личном досмотре у ФИО33 мобильного телефона «Нокиа» подтверждено, что в нем содержится переписка последнего с ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>», отправления в 18.57 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 фотографий оборудованного им места закладки наркотического средства в 

<

адрес> (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний ФИО1 в ходе судебного следствия и ее показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281.1 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней, как к оператору магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм» с целью приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 20г, обратилось неизвестное ей лицо по учетной записью «@

<

данные изъяты>» с никнеймом «MarkoFako», и поскольку она располагала информацией о наличии такого количества наркотического средства для реализации у ФИО33 с одного из находящихся у нее в пользовании аккаунтов, дала указание последнему об организации тайника с наркотиком гашиш массой 20 грамм, предназначенного для сбыта вышеуказанному лицу. После чего от того поступило сообщение с указанием адреса места закладки наркотического средства, что она сообщила приобретателю. В этот же день ее задержали сотрудники полиции (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого при личном досмотре ФИО1., подтверждено, что последняя вела переписку с пользователем учетной записи 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.52 часов до 16.38 часов, содержанием которой подтверждено, что последний обратился к ФИО1 как к оператору интернет-магазина, реализующего наркотические средства, с целью приобретения 20г гашиша, осуществил его оплату в сумме 7 000 рублей, в этот же день ФИО1 вела переписку с ФИО33 в период с 17.36 час. до 21.15 час., содержанием которой подтверждено, что ФИО1 давала указание ФИО33 изъять закладку с наркотическим средством, оборудовать тайник с ним, после чего ФИО33 ей отчитался об оборудовании тайника по ул. Воровского в г.Мурманске, направил фотографии места закладки (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей-сотрудников полиции ФИО23 ФИО47, ФИО48, как в ходе судебного следствия, так и оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что ими ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участниками организованной группы, незаконно сбывавших на территории г.Мурманска наркотических средств под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а именно за местом жительства ФИО33-

<

адрес>, который по оперативной информации являлся оптовым закладчиком наркотических средств данного магазина, а также за местом жительства ФИО1. – 

<

адрес>, которая по оперативной информации являлась оператором данного магазина. В рамках «наблюдения» было зафиксировано, как в 18.28 час. ФИО33 вышел из подъезда, на автомобиле «Рено» г.р.з. № проследовал к 

<

адрес>, зашел в четвертый подъезд и некоторое время отсутствовал, затем вернулся и на этом же автомобиле проследовал к д. 

<

адрес>, где был ими задержан (

<

данные изъяты>).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО33, в подъезде 4, расположенном в 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения ФИО33 преступления в составе организованной группы, в металлическом ящике на стене между 1 и 2 этажами обнаружен пакет с камнеобразным веществом, по поводу которого ФИО33 пояснил, что это вещество является наркотическим средством, которое предназначалось для последующего сбыта (т

<

данные изъяты>). Справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что изъятое вещество составляет массу 19,93г, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>), к аналогичным выводам о виде изъятого наркотического средства пришел эксперт при его химическом исследовании, что следует из заключения эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.

<

данные изъяты>). Наркотическое средство и его первоначальная упаковка в дальнейшем осмотрены, признаны вещественным доказательством (т

<

данные изъяты>

Виновность ФИО33 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационный сети «Интернет», помимо вышеприведенных доказательств, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний подсудимого ФИО33 в ходе судебного следствия и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он по указанию лидера организованной группы - организатора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» изъял из закладки, расположенной у 

<

адрес> в г.Мурманске, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 250г, а также наркотическое средство «соль» массой 3-5гр, которые, по указанию ФИО1., перевез по месту жительства для их последующей реализации интернет-магазином, расфасовал, часть поместил в закладки по указанию ФИО1 и организатора магазина, что сообщил последней, а другая часть наркотических средств оставалась у него по месту жительства и была обнаружена сотрудниками полиции в ходе обыска. Обнаруженные по месту жительства и при нем наркотические средства предназначались для дальнейшего сбыта посредством интернет-магазинов ««

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (т.

<

данные изъяты>).

При проверке показаний на месте у 

<

адрес> ФИО33 воспроизвел аналогичные обстоятельства изъятия ДД.ММ.ГГГГ из тайника наркотических средств и психотропных веществ по указанию организатора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», у 

<

адрес> воспроизвел аналогичные обстоятельства его задержания сотрудниками полиции, подтвердил обстоятельства наличия у него наркотического средства при задержании (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей-сотрудников полиции ФИО26., ФИО27., ФИО23., ФИО24. как в ходе судебного следствия, так и оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия следует, что в рамках проведенного ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», были задержаны оптовый закладчик наркотических средств магазина «

<

данные изъяты>» ФИО33, при личном досмотре которого в кармане куртки изъят спичечный коробок, внутри которого был обнаружен полимерный пакетик с камнеобразным веществом светлого цвета, мобильный телефон «Самсунг» светлого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». Данный мобильный телефон, банковские карты банка «ВТБ» «Сбербанк России», которые со слов последнего принадлежали ему, а также у 

<

адрес> ими была задержана по подозрению в совершении преступления оператор данного магазина ФИО1. (т.

<

данные изъяты>), аналогичные сведения о проведённых оперативно-розыскных мероприятиях и их результатах содержатся в акте, составленном оперуполномоченным ФИО47 и акте, составленном оперуполномоченным ФИО24 (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО33, проведенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.45 часов до 21.08 часов, у последнего обнаружены и изъяты спичечный коробок, внутри которого был обнаружен полимерный пакетик с камнеобразным веществом светлого цвета, мобильный телефон «Самсунг» светлого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (

<

данные изъяты>). Справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что изъятое при личном досмотре у ФИО33 вещество составляет массу 3,1177г, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). К аналогичным выводам о виде изъятого у ФИО33 наркотического средства пришел эксперт при его химическом исследовании, что следует из заключения №№ от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), наркотическое средство в дальнейшем осмотрено, признано вещественным доказательством (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес> зафиксировано месторасположение автомобиля «Рено Логан» г.р.з. №, которым управлял ФИО33 до задержания, в автомобиле обнаружен и изъят мобильный телефон «Нокиа» (т

<

данные изъяты>).

В ходе осмотра места происшествия-

<

адрес> зафиксирована обстановка после совершения ФИО33 преступления, в квартире обнаружены и изъяты полимерный контейнер с двумя свертками с веществами, электронные весы, фольга, сверток с каменистым веществом темно-коричневого цвета (

<

данные изъяты>).

При первоначальном исследовании изъятого по месту жительства у ФИО33 вещества темно-коричневого цвета подтверждено, что оно составляет массу 178,2г и является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), что следует из справки об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ сделан аналогичный вывод о виде изъятого по месту жительства ФИО33 наркотического средства. Этим же заключением подтверждено, что в двух других свертках, изъятых по месту жительства ФИО33, содержались вещества: массой 29,87г, которое является наркотическим средством-

<

данные изъяты>), вещество массой 8,9077г, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.

<

данные изъяты>). Наркотические средства, их первоначальная упаковка в дальнейшем осмотрены, признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что на электронных весах, изъятых по месту жительства ФИО33 обнаружены следы наркотических средств 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

При личном досмотре ФИО1 проведенном ДД.ММ.ГГГГ в период с 23.50 до 00.25 часов ДД.ММ.ГГГГ, у последней обнаружены и изъяты два мобильных телефона «

<

данные изъяты>», банковская карта «Сбербанк» (

<

данные изъяты>).

При проведении обыска по ее месту жительства 17ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты три сим-карты, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», ноутбук «Леново», электронные весы (т

<

данные изъяты>). Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, на электронных весах, изъятых по месту жительства ФИО1., имеется вещество массой 0,0035г, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты> (т

<

данные изъяты>). Электронные весы осмотрены, признаны вещественным доказательством, как и наркотические средства их первоначальные упаковки (т

<

данные изъяты>).

Материалы оперативно-розыскной деятельности осмотрены, признаны вещественным доказательством (т.

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что на поверхностях упаковок с наркотическими средствами, изъятых по месту жительства ФИО33, обнаружены его клетки эпителии, на поверхности электронных весов, изъятых по месту жительства ФИО1. обнаружены клетки эпителия последней (т.

<

данные изъяты>). Заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что на фольге, изъятой по месту жительства ФИО33, имеются отпечатки пальцев рук ФИО33 (т.

<

данные изъяты>).

Все наркотические средства после проведенных исследований осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.

<

данные изъяты>).

Все указанные выше доказательства о совершении преступлений, как ФИО49, так и ФИО33 полностью согласуются с содержанием переписок, содержащихся в изъятым при личных досмотрах, в ходе обысков, осмотров мест происшествия мобильных телефонов ФИО1 ФИО33, ФИО28, ФИО3., в том числе в чате магазинов «PAV24/7», «Алмазная шахта» относительно обстоятельств дачи указаний организатора преступной группы «

<

данные изъяты>», а также ФИО1 и неустановленного лица, использующего имя «LION» и др., действовавших, как операторов этого магазина, об изъятии из мест закладок наркотических средств и психотропных веществ, перемещения их в иные места закладок, как ФИО33, так и закладчикам ФИО28, ФИО3., данными, подтверждающими перечисление и получении указанными лицами денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, в том числе протоколом осмотра информации о движении денежных средств учетных записей «Киви-кошельков», согласно которому подтверждено, что счет учетной записи «киви-кошелек» №№ использовался интернет-магазином «

<

данные изъяты>», на который поступали денежные средства от приобретателей наркотических средств, в том числе от ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 23.32 в сумме 7 400 рублей от ФИО2., с иных счетов киви-кошельков, которые использовались магазином, осуществлялись выплаты заработной платы ФИО1., ФИО33, ФИО3., ФИО28, также поступали денежные средства в качестве залога лиц, которые намеревались работать в магазине в качестве закладчиков наркотических средств (т.

<

данные изъяты>). Диски с вышеприведенной информацией признаны вещественными доказательствами (т.

<

данные изъяты>). Аналогичные сведения содержатся в выписках по движению денежных средств, открытых в банках на имя ФИО3., ФИО33, ФИО30., ФИО2, ФИО1., ФИО29., которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т

<

данные изъяты>).

Вина ФИО34 с совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в которой проживал ФИО34, в квартире обнаружены прозрачный пакетик с комплементарной застёжкой с порошком белого цвета, мобильные телефоны «Айфон», «Самсунг», «Алкотель», «Флай», планшетный компьютер, ноутбук «Асус», электронные весы, ложка, сим-карта, пластиковый пакет с комплементарной застёжкой с веществом зеленого цвета растительного происхождения, моток изоляционной ленты синего цвета, сверток из бумаги с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, полиэтиленовые пакеты с комплементарной застежкой (

<

данные изъяты>).

Заключениями экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что в изъятых по месту жительства ФИО28: бумажном свертке находится вещество массой 0,2195г, которое содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), в полиэтиленовом пакете с комплиментарной застежкой вещество растительного происхождения массой в высушенном до постоянной массы состоянии 35,59г, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>); на внутренней поверхности электронных весов обнаружено вещество растительного происхождения массой 0,0048г, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), в пакете вещество массой 0,0445г, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), спрессованное твёрдое вещество темно-коричневого цвета составляет массу 0,0384г и является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), на поверхности электронных весов следы наркотических средств 

<

данные изъяты>), тетрагидроканнабинол

<

данные изъяты>), который является производным N

<

данные изъяты>, на внутренней поверхности емкости и фрагментах ваты в следовом количестве наркотические средства 

<

данные изъяты>), как и на поверхности ложки (

<

данные изъяты>), наркотические средства и их первоначальная упаковка, изъятые мобильные телефоны, осмотрены, признаны вещественным доказательством.

При осмотре мобильных телефона «Хонор», «Самсунг», изъятых у ФИО28 также установлено, что в них установлено приложение «Телеграмм», в телефоне «Самсунг» также приложение «

<

данные изъяты>», предназначенное для изменения IP адреса устройства, в телефонах сохранены фотографии с изображением участков местностей, сухой травы на электронных весах и указание ее веса (

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что на фрагменте белой бумаги от свертка, изъятого по месту жительства ФИО34, на поверхности пакета имеются клетки эпителия ФИО28 (т

<

данные изъяты>).

Поскольку приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступных деяний, суд признает их относимыми к исследуемым событиям. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Предметы, носящие на себе следы преступлений, как и документы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, изъяты и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств с соблюдением установленного законом порядка. На этом основании суд приходит к выводу об их соответствии требованиям допустимости.

Судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, свидетельствующих о незаконности проведенного в отношении ФИО33 и ФИО28 предварительного расследования, о нарушении их права на защиту.

Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, научная обоснованность заключений экспертов и установленное судом отсутствие оснований для оговора у свидетелей, допрошенных по делу, свидетельствует о достоверности этих доказательств. На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимых установленной и доказанной.

При этом, анализируя исследованные в судебном заседании приведённые выше документы, закрепившие результаты проведённых оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу, что они были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее: Закон об оперативно-розыскной деятельности), в отсутствие каких-либо нарушений, свидетельствующих о недостоверности сведений, обстоятельств, изложенных в указанных документах. Документы, закрепившие результаты оперативно-розыскной деятельности, представлены в следственный орган в соответствии с требованиями Закона об оперативно-розыскной деятельности. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.89 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведённые результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым Уголовно-процессуальным кодексом РФ к доказательствам, в связи с чем, они используются судом в процессе доказывания по настоящему уголовному делу. 

Основывая свои выводы о виновности подсудимых на вышеприведённых показаниях свидетелей, а также лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ, суд принимает во внимание, что указанные показания являются последовательными, логичными, согласуются, как между собой, так и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показания свидетелей получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, после предупреждения об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний. 

Показания свидетелей, положенных в основу приговора, оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, при наличии согласия сторон. 

Остальные свидетели были допрошены непосредственно в судебном заседании. При этом, свидетели – сотрудники полиции, чьи показания были оглашены в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с наличием противоречий, подтвердили свои показания, в частности, объясняя противоречия давностью событий.

Лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ, давали показания в ходе судебного разбирательства после разъяснения положений ст.51 Конституции Российской Федерации, добровольно. Анализируя их показания в суде и на предварительном следствии, судом они признаются достоверными, свидетельствующими о совершении подсудимыми преступлений в составе организованной группы. 

В судебном заседании не было установлено оснований для оговора подсудимых свидетелями, а также лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство на основании п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ. У суда отсутствуют основания подвергать сомнению правдивый характер вышеприведённых показаний указанных лиц. Оснований для признания этих показаний недопустимыми доказательствами, не установлено, как и не установлено оснований для оговора подсудимых со стороны указанных свидетелей. 

Вышеприведённые показания ФИО33, данные им в ходе судебного разбирательства и в период предварительного следствия, оглашённые в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, согласуются с установленными в судебном заседании обстоятельствами совершения им преступлений в составе организованной группы, исследованными доказательствами, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства: в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав. ФИО33 подтвердил свои показания, оглашенные в порядке ст.276 УПК РФ.

Подсудимый ФИО28 в судебном заседании отрицал обстоятельства совершения преступлений в составе организованной группы, а также пояснял, что обнаруженные у него по месту жительства наркотические средства предназначались для личного употребления.

Указанные показания суд находит недостоверными, поскольку они опровергаются положенными в основу приговора доказательствами и расцениваются судом, как желание уменьшить значимость своей преступной роли, после осознания факта своего участия в незаконной деятельности преступной группы, занимавшейся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

Учётная запись в мессенджере «Телеграм» с никнеймом «

<

данные изъяты>» была создана ФИО28, именно через эту учетную запись он устроился работать «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», занимающийся сбытом запрещённых веществ, при этом отправлял свои паспортные данные организатору магазина и лидеру организованной преступной группы, он знал о стоимости одной закладки. За период его участия в организованной группе при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на его счет поступили денежные средства в сумме не менее 180 000 рублей. Факт участия ФИО28 в организованной группе при совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ подтверждается содержанием информации, сохраненной в его телефоне, в том числе перепиской и диалогами с ФИО1. по обстоятельствам изъятия и закладки наркотических средств в определенные даты и в определенном месте, что и подтверждает наличие в организованной группе иерархии, согласно распределенным ролям в преступлениях, сведениями о движении денежных средств ФИО28 по счету, открытому на имя его супруги ФИО50.

Помимо изложенного, показаниями ФИО1., показаниями свидетелей-сотрудников полиции подтверждено, что именно ФИО1. давала указание ФИО28 в феврале 2019 года на оборудование тайника с наркотическим средством, предназначенным для ФИО3., с которым и был задержан последний после его изъятия, что зафиксировано а рамках проведенных оперативно розыскных мероприятий.

Кроме того, показаниями ФИО1., подсудимого ФИО33, показаниями свидетелей-сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия подтверждено, что именно в составе организованной группы ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ изъял из указанного ему ФИО1. места наркотические средства, которые до этого в них поместил ФИО33, и которые предназначались для последующего сбыта. Изложенное полностью подтверждается доказательствами, положенными в основу приговора и подтверждает факт совершения указанных преступлений ФИО28 в составе организованной группы.

Суд расценивает показания ФИО28 в указанной части, как желание значительно снизить свою роль в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

Показания ФИО28 в части непризнания вины в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, суд также находит недостоверными и относится к ним критически, поскольку они опровергаются доказательствами, положенными в основу приговора, в том числе информацией, сохранившейся в телефоне ФИО28, свидетельствующей о совершении ФИО28 незаконных сбытов наркотических средств.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина каждого подсудимого доказана и квалифицирует действия 

ФИО33 и ФИО28 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 4,8208 грамма и вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 19,5251 грамма, – по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимых обстоятельствам,

ФИО28 по факту незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 20,2 грамма, вещества растительного происхождения в высушенном до постоянной массы состоянии 0,54грамма, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), – по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

ФИО33 по факту незаконного сбыта психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, массой не менее 19,6113 грамма, – по п.п «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

ФИО33 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш общей массой 19,93 грамма, – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

ФИО33 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 3,1177 грамма, 

<

данные изъяты>) общей массой 208,07 грамма, психотропного вещества 

<

данные изъяты>, массой 8,9077 грамма, – по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам,

ФИО28 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 35,59 грамма,– по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам.

Давая оценку преступным действиям каждого подсудимого, суд руководствуется положениями ст.252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Преступные действия ФИО33 и ФИО28 были установлены и зафиксированы в результате оперативно-розыскных мероприятий, проведённых, как уже отмечалось выше, в соответствии с требованиями Закона об оперативно-розыскной деятельности. 

Проведение оперативно-розыскных мероприятий признаётся судом законным, поскольку они осуществлялись с целью выявления, пресечения и раскрытия преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих и совершающих, то есть мероприятия проводились для решения задач, определённых в ст.2 упомянутого Федерального закона, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 того же Федерального закона.

В итоге была выявлена и пресечена преступная деятельность организованной группы, что в полной мере отвечает перечисленным в ст.2 Закона об оперативно-розыскной деятельности задачам.

При этом, в судебном заседании достоверно установлено, что действия ФИО28 и ФИО33, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, носили умышленный характер, подсудимые осознавали, что совершают незаконные действия, предметом которых являются вещества, оборот которых запрещён и ограничен на территории Российской Федерации, их умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ сформировался независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Таким образом, отсутствуют основания полагать, что в отношении подсудимых со стороны сотрудников правоохранительных органов имела место провокация совершения преступлений.

Из заключений экспертов, исследованных судом, следует, что предметом незаконных действий ФИО28, ФИО33 являлись наркотические средства 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>), психотропное вещество 

<

данные изъяты>, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002, предметом совершенных ФИО28 и ФИО33 преступлений являлось наркотическое средство ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере (4,8208г), психотропного вещества амфетамин в крупном размере (19,5251г), предметом совершенных ФИО28 преступлений-наркотическое средство гашиш в значительном размере (20,2г), наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере 35,59г, предметом совершенных ФИО33 преступлений-психотропное вещество амфетамин в крупном размере (19,6113г), наркотическое средство гашиш в значительном размере (19,93г), наркотическое средство ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере (3,1177г), наркотическое средство гашиш в крупном размере (208,07г), психотропное вещество амфетамин в крупном размере (8,9077г).

Исследованные в судебном заседании доказательства однозначным образом свидетельствуют о совершении подсудимыми преступлений, предусмотренных ч.4 ст.228.1 УК РФ, организованной группой, поскольку соучастников между собой связывала единая цель – незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ для извлечения имущественной выгоды. При этом присоединение соучастников к организованной группе происходило до начала выполнения каждым из них объективной стороны преступления.

Так, созданная неустановленным лицом преступная группа имела чётко определённую иерархию с распределением ролей, существовала достаточное время, чтобы признать ее устойчивой, и была организована таким образом, что задержание конкретных «закладчиков» не прекращало её деятельность.

Каждый из участников группы вступал в неё для совершения неопределённого количества преступлений, то есть в целях систематической преступной деятельности, которая была тщательно спланирована, каждый участник соблюдал меры конспирации.

Группа отличалась сплочённостью на основе доверительных отношений, единством целей преступной деятельности, осознанием членами группы общности целей, для достижения которых организованная группа была создана, в связи с чем, сознание и воля каждого из них охватывала обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников группы, независимо от продолжительности их личного участия в ней.

Целью указанной организованной преступной группы являлось извлечение материальной выгоды для её участников за счёт совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска. 

То обстоятельство, что ФИО28 и ФИО33 работали на один и тот же интернет-магазин, занимавшийся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, общались с неустановленными и установленными лицами, занимавшими более высокое по отношению к ним положение, пользовавшимися одними и теми же учётными записями, никнеймами, получали денежные средства за проделанную работу, перечислявшиеся с одних и тех же счетов, свидетельствует о том, что все подсудимые входили в состав одной преступной группы.

При этом, доводы защиты о том, что все соучастники не были знакомы между собой, не опровергает вывод суда о наличии организованной группы, а лишь подчёркивает его, поскольку информированность членов группы обо всех входящих в её состав участниках противоречила мерам, направленным на обеспечение безопасности и конспирации. То обстоятельство, что до настоящего времени правоохранительным органам не представилось возможным установить личности иных членов организованной преступной группы, в том числе осуществлявших руководящие функции в группе, свидетельствует о высокой степени конспирации.

Обстоятельства участия подсудимых в преступной деятельности и объективно выполненные ими действия под руководством неизвестного соучастника, в условиях тщательной конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию наркотических средств и психотропных веществ в максимально возможном количестве, с ожиданием получения за свою деятельность, как за промысел, дохода, полностью исключают какое-либо добросовестное заблуждение соучастников относительно своей сопричастности к функционированию обширной по своему составу и иерархической по построению организованной группе.

Преступления совершены по одной и той же схеме, при стабильном руководящем составе и чётком распределении ролей, с наличием руководителя, координировавшего действия остальных членов группы. При этом объединение соучастников состоялось заранее для совершения неопределённого количества преступлений. Изложенное свидетельствует об устойчивом характере преступной группы.

Группу отличала высокая степень устойчивости, организованности и сплочённости. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в согласованности их действий, в наличии иерархической вертикали подчинения, в чётком распределении ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, в значительном количестве совершенных аналогичным образом преступлений.

Довод стороны защиты о незначительном периоде существования организованной группы, свидетельствует лишь о том, что такая незаконная деятельность организованной группы была своевременно пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и чёткое распределение ролей между участниками. 

Принимая во внимание регулярный характер действий подсудимых по оборудованию тайников из так же регулярно получаемых партий наркотических средств и психотропных веществ, можно сделать вывод, что основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялись между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся организованной группой с иерархической структурой, включающей в себя: лидера, а также подчиняющихся ему участников с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жёсткой дисциплиной и мерами конспирации.

Соблюдению рядовыми членами преступной группы дисциплины способствовали применяемые руководителем преступной группы меры поощрения и взыскания (штрафы).

Для обеспечения безопасности, с целью не допустить изобличения незаконной деятельности организованной преступной группы, лицо, руководившее организованной группой, соблюдало меры конспирации, в соответствии с которыми исключило своё знакомство, как «Руководителя», а также «Операторов», с рядовыми исполнителями преступной группы – «Закладчиками».

Для передачи наркотических средств и психотропных веществ рядовым участникам преступной группы использовались места скрытого хранения, оборудованные на территории г.Мурманска. Кроме того полученные наркотические средства и психотропные вещества сбывались участниками организованной группы также через места скрытого хранения, которые определялись участниками организованной группы, выступающими в роли «Закладчиков». 

Эта схема позволила обеспечить конспирацию преступной деятельности организованной группы. 

В состав организованной преступной группы помимо «Закладчиков», входили «Руководитель», «Операторы» и «Склады» интернет-магазинов, занимавшие более высокое по отношению к «Закладчикам» положение, выполнявшие строго определённые функции, что достоверно установлено судом, исходя из показаний подсудимого ФИО33, лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключенными досудебными соглашениями о сотрудничестве, анализа переписки в мессенджере «Телеграм».

Так, ФИО33 выполнял роль «склада», ФИО28 выполнял роль «Закладчика» в преступной группе, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и их функции заключались в получении информации о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотиков, в размещении мелкооптовых партий и разовых доз в тайниках, в передаче информации об оборудованных тайниках вышестоящим участникам организованной преступной группы, которыми обеспечивалась оплата выполненной работы.

Умыслом подсудимых охватывался сбыт неопределённого количества наркотических средств и психотропных веществ неопределённому количеству приобретателей, путём оборудования тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Подтверждением умысла подсудимых на совершение преступлений в составе организованной группы является систематичность их деятельности, преследование каждым из них корыстной цели, ассортимент и количество предназначенных для реализации наркотических средств, размещённая (через неустановленных соучастников) в «Интернете» оферта неограниченному кругу лиц.

Способом совершения организованной группой незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственным потребителям было выбрано использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что соответствовало требованиям соблюдения конспирации участниками преступной группы. Неосведомлённость подсудимых о том, кому конкретно предполагалось реализовывать наркотические средства и психотропные вещества, правового значения для квалификации их действий не имеет, поскольку преступления совершены организованной группой, с распределением ролей, а функции непосредственного контакта с наркопотребителями были возложены на «Операторов» интернет-магазинов, в свою очередь на подсудимых возлагались иные функции, они не должны были контактировать с наркопотребителями. При этом, подсудимым было достоверно известно, что лица, желающие приобрести запрещённые вещества, общались с «Операторами» интернет-магазинов, используя мессенджер «Телеграм», что исключает личный контакт с покупателем. 

Корыстный мотив действий подсудимых подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе фактическими их действиями, которые выразились в получении от незаконной деятельности по реализации наркотических средств и психотропных веществ денежных средств.

При этом, исходя из установленных судом обстоятельств, действия ФИО28 и ФИО33 по факту совершения преступлений, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), действия ФИО33 по факту совершения преступления, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ окончено на ул. Шмидта в г.Мурманске) квалифицированы, как неоконченные преступления, поскольку сами подсудимые с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ не взаимодействовали, указанную роль выполнял, так называемый «Оператор» интернет-магазина. Сбыт запрещённых веществ при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников, и соответственно, не был приурочен ко времени организации этих тайников «Закладчиками» и передачи о них сведений соучастникам.

Совершенные подсудимыми действия являлись недостаточными для сбыта наркотических средств и психотропных веществ, поскольку для этого было необходимо выполнение самого значимого условия – доведение информации о месте тайников до потребителей, однако этого сделано не было по причине задержания подсудимых сотрудниками правоохранительных органов. 

Действия подсудимого ФИО33 по факту совершения преступления, предусмотренного по факту совершения преступления, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), подсудимого ФИО33 по факту совершения преступления, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ по ул. Воровского в г.Мурманске), ФИО28 по факту совершения преступления, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), квалифицированы, как оконченные преступления, поскольку наркотические средства и психотропное вещество в данных случаях непосредственно были переданы ФИО3. и ФИО2. за денежные средства, а также неустановленному лицу было передано место закладки наркотического средства.

Действия подсудимого ФИО33 в составе организованной группы квалифицированы, как четыре совершённых им преступления, ФИО28, как два преступления. При этом, исходя из установленных обстоятельств совершения каждого преступления, отсутствуют основания для квалификации указанных выше деяний, как единого продолжаемого преступления в составе организованной группы, поскольку объем конкретных действий, который надлежало выполнить каждому подсудимому при совершении каждого преступления, был каждый раз предопределён рамками реализации очередной партии с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Время и место обнаружения запрещённых веществ достоверно установлено, как на основании показаний подсудимого ФИО33, так и по результатам анализа переписки подсудимых в мессенджере «Телеграм» с лицами, занимающими вышестоящее по отношению к ним положение в преступной группе.

Кроме того, действия ФИО28 квалифицированы судом, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО28 в целях незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконно хранил по месту своего жительства вышеуказанное наркотическое средство, у него по месту жительства обнаружены электронные весы, упаковка, то есть, он совершил действия, непосредственно направленные на последующую его реализацию, эти действия квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, в связи с тем, что его деятельность была пресечена сотрудниками полиции в результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий, а наркотические средства, являвшиеся предметом преступной деятельности, были изъяты из незаконного оборота.

ФИО28 действовал из корыстной заинтересованности, так как его умысел был направлен на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, выразившейся в получении за это денежных средств.

О принадлежности изъятого по месту проживания ФИО28 наркотического средства-марихуаны именно ему свидетельствует наличие биологических образцов подсудимого на первоначальной упаковке (бумаге) наркотических средств.

Кроме того, электронные весы, обнаруженные там же, на которых зафиксировано следовое количество терагидроканнабинола, что свидетельствует о том, что они использовались для взвешивания запрещённых веществ растительного происхождения, также принадлежали ФИО28. Согласно исследованной судом переписке в мессенджере «Телеграм», с учётной записи, используемой ФИО28 отправлялись фотографии, на которых были изображены указанные электронные весы.

Совокупность вышеприведённых доказательств, позволяет суду сделать вывод о том, что наркотическое средство гашиш массой 35,59г принадлежало подсудимому ФИО28 и хранилось по месту его жительства с целью дальнейшего сбыта. 

Согласно заключениям судебно-психиатрических комиссий экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №№, от ДД.ММ.ГГГГ №№ ФИО33 с 1999 года, в период совершенных преступлений и в настоящее время страдает шизофренией, параноидной формы, непрерывным типом лечения, эмоционально-волевым дефектом, в связи с чем не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, по своему психическому состоянию может участвовать в следственно-судебных действиях, быть стороной процесса, давать показания, имеющие значение для дела, он не представляет опасности для себя и окружающих, однако имеется возможность причинения им иного существенного вреда, в случае осуждения он нуждается в амбулаторном принудительном наблюдении и лечении у психиатра, в соответствии с ч.2 ст. 22, п. «в» ч.1 ст. 97, ч.2 ст. 99 УК РФ (т.

<

данные изъяты>).

Согласно заключениям судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №№, от ДД.ММ.ГГГГ №№ ФИО28 с 1999 г выявляет синдром зависимости от опиоидов, синдром зависимости от стимуляторов, активная зависимость, средняя (вторая) стадия (полинаркомания 2 стадии по МКБ-9), что не лишало его способности в момент совершения преступлений осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими в момент совершения преступлений. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО28 не нуждается. По своему психическому состоянию подсудимый может участвовать в следственно-судебном процессе, быть его стороной, давать показания, имеющие значение для дела (т.22 

<

данные изъяты>).

Оценивая исследованные заключения экспертов в совокупности с характеризующими личность каждого подсудимого материалами, результатами медицинских освидетельствований для установления диагноза наркологического расстройства от 15.05.2019 №431 в отношении ФИО28, от 21.08.2019 №809 в отношении ФИО33 (т.21 л.д. 216, т.22 л.д. 233), суд не установил каких-либо сведений, порочащих указанные заключения. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности квалифицированных экспертов, поэтому в отношении содеянного, ФИО28 признаются вменяемым лицом, а ФИО33 вменяемым лицом, которое во время совершения преступления не могло в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, в связи с чем, в силу ст. 22 УК РФ они подлежит уголовной ответственности. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство у ФИО28, личность каждого подсудимого, а также влияние наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

При изучении личности ФИО33 установлено, что он не судим, привлекался к административной ответственности (т

<

данные изъяты>), на учете в ГОБУЗ «МОНД» не состоит (т.

<

данные изъяты>), состоит на учете в ГОБУЗ «МОПНД» с 1998г с диагнозом параноидная шизофрения, непрерывное течение, неполная ремиссия (т.

<

данные изъяты>), на учетах в иных специализированных медицинских диспансерах г.Мурманска не состоит (т.

<

данные изъяты>).

ФИО33 проходил службу в рядах вооруженных сил с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, уволен в запас по болезни, ДД.ММ.ГГГГ решением призывной комиссии признан ограниченно годным к военной службе (т.

<

данные изъяты>).

В ГОБУ ЦЗН г.Мурманска ФИО33 по поводу трудоустройства не обращался (т

<

данные изъяты>).

За период содержания в ФКУ СИЗО-1 г.Мурманска ФИО33 нарушений режима содержания не допускал (т

<

данные изъяты>), по месту жительства жалоб на его поведение в быту не поступало (т.

<

данные изъяты>).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО33 суд признает по каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в обращении с чистосердечным признанием в совершенных преступлениях, даче явок с повинной, признательных показаниях в период предварительного следствия, в соответствии с ч.2 ст. 62 УК РФ полное признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в них, наличие инвалидности супруги, особенности психики, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО33, судом не устанволено.

При изучении личности подсудимого ФИО28 установлено, что он судим, привлекался к административной ответственности (т.

<

данные изъяты>), состоит на диспансерном наблюдении в ГОБУЗ «МОНД» с 1999 г. с диагнозом «синдром зависимости от опиоидов 2 ст.» (т.

<

данные изъяты>), на учетах в ГОБУЗ МОПНД, иных медицинских специализированных диспансерах г.Мурманска не состоит (т.

<

данные изъяты>).

На воинском учете ФИО28 не состоит, службу в рядах Вооруженных Сил не проходил (т.

<

данные изъяты>).

В ГОБУ ЦЗН г.Мурманска по поводу трудоустройства подсудимый не обращался (т.

<

данные изъяты>).

За период содержания в ФКУ СИЗО-1 г.Мурманска ФИО28 нарушений режима содержания не допускал (т.

<

данные изъяты>).

По месту жительства жалоб на поведение подсудимого в быту не поступало (т

<

данные изъяты>).

По месту предыдущего отбытия наказания в ФКУ ИК-16 УФСИН России по Мурманской области характеризовался отрицательно, признавался злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания (т.

<

данные изъяты>

Свидетели ФИО31., ФИО32 которые являются знакомыми ФИО28, показания которых оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, охарактеризовали подсудимого с положительной стороны, как отзывчивого и доброго человека. Аналогичным образом охарактеризовала ФИО28 его гражданская супруга ФИО50, допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля.

Подсудимый ФИО28 имеет хронические заболевания, что подтверждено документально (т.

<

данные изъяты> и признается в силу ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, как и частичное признание вины подсудимым в ходе судебного следствия

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО28 по каждому преступлению, суд признает рецидив преступлений, в связи с чем, положения ч.6 ст. 15 УК РФ к нему не применяются.

Основания для признания смягчающим наказание обстоятельством, совершение подсудимыми преступлений в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, в судебном заседании установлены не были.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих у ФИО33, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, имеющих повышенную общественную опасность, совершенных из корыстных побуждений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО33, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учётом личностей подсудимых, тяжести и обстоятельств преступлений, совершенных каждым из них, которые являются умышленными, относятся к категории особо тяжких, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, характеризуются повышенной общественной опасностью, суд полагает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты только путём назначения ФИО28 и ФИО33 наказания в виде лишения свободы. По мнению суда, указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей назначения наказания по перевоспитанию подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Предусмотренные ст.53.1 УК РФ основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами отсутствуют.

В отношении подсудимых, с учётом характера и обстоятельств совершенных каждым в составе организованной группы преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в целях восстановления социальной справедливости, а также с учётом размера назначаемого наказания, оснований для условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не находит.

Дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, штраф и лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд подсудимым не назначает, учитывая совершение каждым из них неоконченных преступлений.

При определении размера наказания за совершенные подсудимыми преступления, суд принимает во внимание их характер и степень общественной опасности, смягчающие наказание обстоятельства, сведения о личности каждого подсудимого, в том числе, сведения, положительно характеризующие ФИО33, ФИО34, руководствуется ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания каждому подсудимому за совершенные неоконченные преступления, и ч.1 ст.62 УК РФ – при назначении наказания ФИО33, что позволяет назначить ему наказание за преступления, предусмотренные ч.4 ст.228.1 УК РФ, ниже низшего предела, не применяя положения ст.64 УК РФ.

Поскольку судом установлено, что в момент совершения преступления ФИО33 не в полной мере осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, что в соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ учитывается при назначении наказания, по своему психическому состоянию подсудимый нуждается в амбулаторном принудительном наблюдении и лечении у психиатра, суд с учетом требований ч.2 ст.99 УК РФ назначает ФИО33 наряду с указанным выше наказанием принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

Медицинских противопоказаний к такому лечению ФИО33 не имеет.

При назначении наказания ФИО28 уд применяет правила ч.2 ст. 68 УК РФ и не находит оснований для применения положений ч.3 ст. 68, ст. 64 УК РФ, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, судом не установлено.

Основания для применения положений ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ отсутствуют, как и основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО28, ФИО33 от наказания, применения в отношении подсудимых отсрочки отбывания наказания.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО33 и ФИО28 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования и в период судебного разбирательства по защите ФИО33 адвокатом Мелещенко А.И., по защите ФИО28 адвокатом Бойковой О.И., взысканию с подсудимых не подлежат, поскольку участие защитников в судебном заседании признавалось обязательным.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.ст.108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому ФИО28 мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит, ранее избранная мера пресечения в виде запрета определённых действий, избранная в отношении подсудимого ФИО33 подлежит изменению на заключение под стражу. Принимая такое решение, суд учитывает вид и размер назначаемого каждому наказания, свидетельствующие о возможности со стороны подсудимых скрыться, в случае избрания иной более мягкой меры пресечения.

Сведения о невозможности содержания ФИО28, ФИО33 под стражей в условиях следственного изолятора по состоянию здоровья отсутствуют, как и сведения о наличии у них заболеваний, препятствующих содержанию под стражей. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО33 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 08 лет,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 08 лет,

за преступление, предусмотренное п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 08 лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО33 наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст. 99 УК РФ назначить ФИО33 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдение и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

Меру пресечения ФИО33 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взять ФИО33 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО33 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок наказания время предварительного содержания ФИО33 под стражей по настоящему делу – с 15.05.2019 по 11.11.2019, с 16.07.2021 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания, а также период запрета определенных действий с 12.11.2019 по 28.01.2020, на основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ из расчета два дня такого запрета за один день содержания под стражей.

ФИО28 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

за преступление, предусмотренное п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 11 лет,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 10 лет 06 месяцев,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 08 лет 06 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, ФИО28 наказание в виде лишения свободы сроком 11 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО28 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО28 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

На основании п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72.1 УК РФ, зачесть в срок наказания время предварительного содержания ФИО28 под стражей – с 24.04.2019 по 23.04.2020, с 19.11.2020 до даты вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания, на основании ч. 3.4 ст. 72.1 УК РФ время нахождения ФИО28 под домашним арестом с 24.04.2020 по 08.10.2020 из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО28 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- материалы, отражающие результаты ОРД, выписки по счетам, копии материалов выделенных уголовных дел, диски с информацией о телефонных соединениях (т.5 л

<

данные изъяты>), – хранить в уголовном деле;

- спецпакеты с наркотическими средствами, психотропными веществами, первоначальные упаковки, электронные весы, мотки изолент, банковские карты, ватные палочки, металлическую ложку, емкость (

<

данные изъяты>), а также хранящиеся при материалах уголовного дела (т.

<

данные изъяты>– уничтожить;

- мобильные телефоны (т.

<

данные изъяты>)- возвратить законным владельцам, либо лицам, указанных ими в доверенностях.

В случае неистребования вещественных доказательств, подлежащих возвращению, в течение шести месяцев с даты вступления приговора в законную силу – вещественные доказательства подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных и подлежащих выплате адвокатам, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитников, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий: Е.И. Шиловская